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IŠ METINIO LKS DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMO 

ĮSIDĖMĖTINI SVARSTYMAI IR NUTARIMAI

Metinis Liet. Katalikų Susivienijimo Direktorių 
Tarybos susirinkimas įvyko 1976 m. birželio 24-26 
Susiv. centro įstaigos patalpose. Dalyvavo visi di
rektoriai. Kadangi šiame numeryje jau- spausdinam 
susirinkime pateiktus raportus ir užrašus, tai čia su
minėsime tik svarbesnius svarstymus ir nutarimus.

Visi direktoriai savo raportus išdavė raštu, o at
sakydami į paklausimus, papildė žodžiu.

Stipendijų reikalu
Plačiau svarstytas stipendijų reikalas. Praeitais 

metais buvo paskirtos 5 metinės stipendijos po 500 
dol. kiekviena. Šiame susirinkime vėl paskirtos 5 me
tinės stipendijos, po 500 dol. kiekviena.

Stipendijų planas yra toks:
1. Aplikantai turi būti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų vaikai; globėjai 
(sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Aplikantai turi lankyti, ar jau būtų priimti kole- 
gijon, universitetan.

3. Aplikantai, norintys laimėti stipendiją, turi 
įrašyti ne mažiau 5 narius bendrai 1,000 dol apdrau- 
dos sumai ar daugiau, ir iš anksto išrinkti mokesčius 
už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 naujus narius 
gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus stipen
dijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame lai
mėjime 1977 m. birželio mėnesį, kuriame galės daly
vauti ir patys aplikantai.

Dir. Tarybos susirinkimas priėmė egzekutyvio - 
direktoriaus prelato J.F. \ Baltusevičiaus sugestiją — 
išmokėti Susiv. veteranui Kaziui J. Krušinskui pilną 
apdraudą sulaukus 96 metų amžiaus. Taip pat nutarė 
įteikti jam įvertinimo certifikatą.

Dir. Tarybos susirinkimas taipgi nutarė pagerbti 
ilgametį Susiv. daktarą kvotėją dr. Albertą Valibų, 
sulaukusį 50 metų profesinės sukakties; ir Matą Zujų, 
sulaukusį 50 metų “Garso” redagavimo sukakties.

Svarstyta JAV-bių 200 metų nepriklausomybės 
sukaktis ir prisidėjimas prie jos minėjimo, taip pat 
dalyvavimas 21-me Tarptautiniame Katalikų Eucha
ristiniame Kongrese rugpiūčio 1-8 d.d., Philadelphijoj. 
Susiv. iždininkei Leokadijai Donarovich, gyvenančiai 
Philadelphijos rajone pavesta, jei tas būtų įmanoma, 
įrengti kioską, arba prisijungti prie kitos lietuvių 
grupės, paskleisti literatūros apie Susivienijimą ir 
suteikti paaiškinimų suinteresuotiems apsidraudimu.

Plačiausių svarstymų susilaukė aktualus narystės 
— naujų narių įrašymo reikalas. Nutarta pravesti 
generalinį vajų, apie kurį platesnių informacijų 
ir paaiškinimų yra šio numerio pirmam puslapy. Svar
bu visiems nariams ir Susiv. bičiuliams į šį reikalą 
atkreipti kuo didžiausią dėmesį.

Investmentų, silpnesnių kuopų veiklos pagyvinimo 
ir kiti reikalai susilaukė reikiamo dėmesio.

Visiems nariams patartina susipažinti su Direkto
rių Tarybos svarstymais ir nutarimais, organizacijos 
ir narių gerovei.

LIETUVIAI 
SPORTININKAI 
OLIMPIADOJE

Liepos mėnesį Montreal,' 
Kanadoj, įvykusioj 21-oj Tarp* 
tautinėj sporto rungtynių olim
piadoj dalyvavo viri dešimt lie* 
tuvių sportininkų. * w ■

Arvydas Juozaitis iš Vilniaus, 
plaukimo rungtynėse laimėjo 
bronzos medalį, bet jo laimė
jimas priskaitytas Sovietų Są
jungos naudai.

Kiti lietuviai, stipriau pasi
reiškę rungtynėse — Vincaą 
Jankūnis iš Staten Island, N.Y.; 
Ragina Annonaitė iŠ Kanados, 
Ed. Palubinskas iš Australijos 
ir kiti.

Beje, Sovietų Sąjungos 17 me
tų gabiam plaukikui Sergiejui 
Nemcanovui pasitraukus iš gru
pės ir paprašius Kanados au* 
toritetų politinio prieglobsčio, 
prapliupo visi sovietų garsia
kalbiai, kaltindami jaunuolio 
smegenų išplovimu ir visom 
kitom gudrybėm, išrastom ir 
praktikuojamom pačių komu
nistų.

Plummer’į nušovė 
Baltųjų Rūmų kieme

Washington — Liepos 25 d. 
30 mėtoj amžiaus taxi vairuoto
jas, Chester Plummer, gyv. 
Washingtone, perlipęs 6 pėdų 
aukščio geležinę tvorą, artinosi 
prie Baltųjų Rūmų agzekutyvio 
pastato. Rankose jis turėjo trijų 
pėdų geležinį vamzdį.

Baltųjų Rūmų sargybinis 
Charles A. Garland tris kartus

sumok; bėf Plummer '
kreipė • dėmesio. Skrgybinis 
vienu šūviu jį mirtinai pašovė.

Tas įvyko 9:34 vai. vakaro. 
Prezidentas Ford tuo laiku stu
dijų kambary skaitė raportus 
ir sakėsi Šūvio negirdėjęs.

Autoritetai stengiasi ištyrinėti 
kokius motyvus turėjo Plummer 
atlikdamas tokį rizikingą žygį. 
Slaptosios tarnybos pareigūnai, 
patikrinę 38,000 asmenų sąrašą, 
įtariamų prezidentų neken
čiančių asmenų, Plummer 
vardės ten neradę.

Amerikiečiai 
Marso planetoje

Pasadena, Calif. — Liepos 
20 JAV-bių mokslininkai erdvių 
tyrinėtojai, erdvėlaiviu Vikingu 
Pirmuoju laimingai nusileido 
Marso planetoje ir be atidė
liojimų pradėjo siųsti praneši
mus apie žemės paviršių, kuris 
yra raudonos spalvos, gausus 
akmenimis; apie temperatūrą ir 
kitas žinias.

Sėkmingas skridimas ir nusi
leidimas Marse yra tikrai di
delis amerikiečių mokslininkų 
laimėjimas. Ir čia amerikiečiai 
pralenkė nisus, kurie dėjo di
džiausias pastangas pirmieji 
nusileisti Marse.

. Washingtonas — Liepos mė
nesį sostinėje lankėsi Vakarų 
Vokietijos kacleris Helmut 

.Schmidt, 200 metų sukaktus 
proga atvežė dovaną — mili
jono dolerių vertės planetariu
mą; turėjo pasitarimų su pre z. i 
dentu Ford ir kitais aukitais 
pareigūnais. Kalbėdamas apie 
Europos saugumą, Scmfdt ra
gino JAV-bes karinių jėgų Eu
ropoje nemažinti.

New Yorkaa — Liepos 10- 
14 d.d. įvyknsi nacionalinė de
mokratų partijos konvencija 
JAV-bių prezidento vieton pa-

ceprezidento vieton pasirinko 
senatorių Walter F. Mond.de 
ii Minnesotos valstybės.

kioa ligos liepos 12 MNacy Ii* 
foninėj mirė sandarieėių veikė* 
jas, ilgametis Sandaros redakto*

Amerikos Lietuvių Tarybos iž* 
dininkM Mikas Vaidyla, 74

Pasidžiaukite kartu su mumis!
DISNEY PASAULY -

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
Gegužė- Birželis —1977

— Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iŠ viso 12 naujų narių Iki 1977 birželio mėn.

Transported ja — Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World, etc. VELTUI

Sekite “GARSE” tolesnius pranešimus Ir paaiškinimus

May - June — 1977
— Enroll one (1) new member a month for 12 months — 

or: enroll 12 new members by June 1977 
Transportation — Hotel Accomodations — Tickets to Disney World 

Busch Gardens — Sea World, etc. FREE
— Watch “GARSAS” for further details —

GENERALINIS VAJUS 
PASKELBTAS

Geriausia proga veltui laimėti 
kelionę į Disney Pasaulį 
(Disney World) Floridoje

Liet. Katalikų Susivienijimo Direktorių 
i metiniam susirinkime, įvykusiam 1976

Taryba 
m. bir- 
Wilkes- 
reikalų,

LIETUVOS 
STEIGIAMASIS SEIMAS

Jau atspausta ir netrukus pa
sieks pardųotuvęs prof. ,dr. Van
dos ’ftaugirdartės-Shiogienės 
parašyta knyga “Lietuvos Stei
giamasis Seimas”.

Autorė suglaustai ir labai ryš
kiai išdėstė atkurtosios nepri
klausomos Lietuvos kovas vals
tybei apginti, intensyvų pasi
ruošimą Steigiamajam įSeimui 
rinkti, rinkimų eigą, ir, svar
biausia, didžiuosius Seimo at
liktus darbus. Išryškintas to 
meto Lietuvos Tautos (visų pi
liečių) politinis subrendimas — 
ėjo, balsavo 90 procentų turė-

(
Knyga gausiai paveiksluota 

ano meto (1917-1922) įvykiais, 
reikšmingomis vietomis ir asme
nimis, susijusiais ne tik su Sei
mu, bet ir su visu valstybiniu 
gyvenimu. Turinio santrauka 
yra anglų kalba. Knyga turi 
apie 262 psl., Tautos Fondo 
leidinys, kaina 6.50 dol.

Kviečiami visi knygą tuojau 
užsisakyti, kad paskui nereikėtų 
jos ieškoti parduotuvėse. Už
sakymą su 6.50 dol. čekiu siųsti 
šiuo adresu: ELTA, 29 West 
57th Street, New York, NY 
10019. (ELTA)

savo
Želio 24-26 d.d., centro įstaigos patalpose, 
Barre, Pa., svarstė daug aktualių organizacijos 
iš kurių pats svarbiausias yra naujų narių vajus.

Plačiai išsireiškus ir padarius įvairių sugestijų, 
pavesta Egzekutyviam komitetui galutinai paruošti jusiu bęlso teisę, 
planą ir jį paskelbti oficialiam organe “Garse”, visų 
Susivienijimo veikėjų ir narių žiniai.

Vajaus planas yra toks:
Vajus prasideda tuoj po Direktorių Tarybos susi

rinkimo ir tęsis iki 1977 m. birželio mėnesio.
Naujų narių įrašymo paskatai, organizuojama ke

lionė (trip) į pagarsėjusį Disney Pasaulį (disney 
World), Floridoje.

Laimėti šią kelionę veltui, kuri užsitęs 7 dienas 
ir 6 naktis, reikės įrašyti 12 naujų narių su $1,000 
apdrauda kiekvieną.

Kaip matot, kvotos įvykdymas yra lengvas, nes 
vajus tęsis apie metus laiko. Kadangi kelionė atsi
eis $150.00, tai už kiekvieno nario įrašymą organi
zatorius (verbuotojas) gaus $12.50 kredito. Jei kai 
kuriose kolonijose nepavyks sudaryti pilnos naujų narių 
kvotos, o organizatorius norės pasinaudoti kelione, 
jis galės tai padaryti apmokant skirtumą tarp už
dirbto kredito ir kelionės išlaidų.

Be to, kiekvienas organizatorius gaus reguliarų1 
komisą už kiekvieną naujai įrašytą narį.

“Garse” reguliariai bus skelbiamos organizatorių 
pavardės ir jų įrašymo daviniai.

Tad į darbą! Anksčiau pradėsite, pilniau užsi* 
tikrinsite laimėjimą — linksmą, įdomią kelionę į gar
sųjį Disney Pasaulį ir tos kelionės neužmiršite visą 
savo gyvenimą.

NAUJI NARIAI
šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
17 'Icp., Wilkes-Barre, Pa. — Ronald Paul Yaku s, 

Jr. (Juv.); įrašė prel. J.F. Baltusevičius.
11 kp., Waterbury, Conn. — Maryann Gluodenis 

(Juv.); įrašė Mary E. Kazlauskas.
155 kp., Scranton, Pa. — Joseph Charles Cecfcnan 

(Juv.)t įrašė Jurgis Sadauckas.

GERIAUSIOS 
SĖKMĖS!

63-čiasis Lietuvos Vyčių sei
mas įvyksta š.m. nigpiflčio 25- 

, 29 d.d., Dayton, Ohio, su baž
nytinėm iškilmėm, posėdžiais, 
šeiminiu banketu, išvykom ir 
kitom įvairenybėm.

Priėmimu rūpinasi vietinė 
Vyčių 96 kuopa.

Siunčiant sveikinimus, adre
suoti: Knights of Lithuania 
63rd National Convention, 
Stouffers Dayton Plaza, Dayton, 
Ohio.

’s ‘ ' l-
Washingtonas. — Liepos 27 

Washingtone lankėsi Ir turėjo 
svarbius pasitarimus su prezi
dentu Fordu, Australijos prem
jeras Malcom Frazer. Kaip ži
noma, Frazer vyriausybė atšau
kė darbiečių vyriausybės Pabal
tijo valstybių — Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pripažinimą So
vietų Sąjungai.

(WtwraMnio vajas pasisekimą patikina nuoširdi vk
— Lietuvos Atstovui Wash

intone Juozui Kajeckui dėl li
gos negalinčiam eiti pareigų 
ęharge d’Affaires ad. titulu, eina 
dr. Stasys A. Bačkis. (ELTA)
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GRAŽIOS EUCHARISTINIO 
KONGRESO IŠKILMĖS

Sekmadienį, rugpjūčio 8, užsibaigė 41-sis Tarp
tautinis Eucharistinis Kongresas, užsitęsęs 8 dienas. 
Iškilmėms vadovavo Popiežiaus Pauliaus VI-tojo le
gatas (atstovas), Australijos kardinolas James Knox.

Kaip ir buvo tikėtasi, didžiausia masių spūstis 
buvo Kongresą užbaigiant — rugpjūčio 8 d. Mil
žiniškas John F. Kannedy stadionas buvo užpildy
tas. J šias užbaigos iškilmes atvyko prezidentas 
Gerald Ford, kurį pasitiko Philadelphijos kardino
las John Krol, New Yorko kard. Terence Cooke, 
popiežiaus atstovas JAV-bėms arkivyskupas Jean Ja- 
dot, miesto burmistras Frank L. Rizzo ir kiti dig- 
n i tarai. Prezidentas Ford, kuris yra episkopalų ti
kybos, savo žodyje pasmerkė abortus. Sis reikalas, 
kaip žinoma, katalikams labai rūpi. Deja, abortų 
šalininkai čia įžiūrėjo prezidento politikavimą — pa
taikavimą katalikų pažiūroms, kad rinkimuose pa
traukti jų balsus.

Kongresą uždarė satelito būdu pats Katalikų 
Bažnyčios galva — Popiežius Paulius VI-tasis, kal
bėdamas iš Balsenos, Italijos.

Eucharistiniai Kongresai įvyksta kas antri ar 
treti metai, vis kituose centruose. Pirmas kongresas 
Jungtinėse Valstybėse įvyko prieš 50 metų, būtent, 
1926 m. Chicągoje.

41-me Kongrese Philadelphijoj dalyvavo 29 kar
dinolai, šimtai vyskupų, tūkstančiai kunigų ir se
serų vienuolių, organizuotos grupės iš visų konti
nentų ir katalikiškų kraštų, pademonstruodami savo 
tikybinius papročius ir tautines spalvas. Visa tai 
sudarė įspūdingą įvairiaspalvį vaizdą.

Įvairios tautinės grupės turėjo savo atskiras baž
nytines iškilmes^ ir meninius pasirodymus. Beje, 
Kongreso iškilmėse ryškiai reprezentavosi protestan
tų ir kitų religinių grupių atstovai.

Lietuviai Kongreso Iškilmėse
Kongreso iškilmėse lietuviai dalyvavo gana gau

siai. Visomis kongreso dienomis, rytais, vietinėse 
lietuvių parapijų bažnyčiose buvo iškilmingos lietu
viškos pamaldos, pamokslai, giedojimai, būtent: rug
pjūčio 1, 4 ir 8 d.d. šv. Andriejaus parapijos baž
nyčioje, rugpjūčio 2 ir 5 — šv. Jurgio par. baž
nyčioje, rugpjūčio 3 ir 6 — šv. Kazimiero par. 
bažnyčioje.

Iškilmingiausioj lietuvių pamaldos buvo rugpjū
čio 7, šeštadienį, 10 vai. ryto šv. Petro ir Po
vilo katedroje. Pagrindiniu celebrantu buvo vysku
pas Vincentas Brizgys, pamokslą pasakė vysk. An
tanas Deksnys. Čiurlionio ansamblis iš Cleveland, 
Ohio, giedojo muziko Alfonso Mikulskio sukurtas 
Mišias.

Kongreso iškilmėse dalyvavo iš okupuotos Lietu
vos atvykę 9 dvasiškiai, tarp jų du vyskupai.

Kongresui parinkta tema — “Materialinis ir dva
sinis žmonijos alkis” vyravo ir lietuvių pamaldose, 
paskaitose ir simpoziumuose.

Kongreso proga į Philadelpiją suvažiavus dau
geliui lietuvių kunigų, ne tik iš JAV-bių, bet ir 
iš kitų kraštų, rugpjūčio 4 šv. Andriejaus parapi
jos salėje jie turėjo susirinkimą; Ateitininkų Sen
draugių Sąjunga taip pat pasinaudojo proga ir tu
rėjo savo susirinkimą.

Rugpjūčio 6 d., 8 vai. vakare, Drexel univer
siteto auditorijoj, Čiurlionio ansamblis išpildė turi
ningą dainų ir tautinių šokių programą.

Bels uraganas padarė daug nuostolių
• New York. — Rugpiūčio 15-16 Belle uraganas 
nusiaubė pąjūrius nuo Floridos iki Maine. Uraganas 
buvo pavojingas, turėjo nuo 110 iki 115 mylių į 
valandą stiprumo vėjus. Laimei, didžiausias stipru
mas praėjo Atlanto vandenynu.

Nors žmonių aukų nedaug, bet materialiniai 
nuostoliai milijoniniai. Tūkstančiai gyventojų pasiliko 
*kurį laiką be elektros; audra ir lietus sunaikino 
daug tiltų, sužalojo kelius, sunaikino daug mažesnių 
laivų ir valčių; tūkstančiai gyventojų, bent laikinai, 
turėjo apleisti savo namus ir pasitraukti į saugesnes 
vietąs.

GAUSAS

/

K.J. Krutinsimi sulaukus 
96 metų Amžiaus

1906 m. Newark, N.J., įvyku
siame seime buvo išrinktas Su
sivienijimo sekretorium, lias at
sakingas pareigas ėjo iki 1912 
m. Jis taip pat yra buvęs Su
siv. prezidentu ir vicepreziden
tu. Bodamas Susiv. ^centro val
dyboje ir jausdamas nuosavaus 
organo reikalingumą, jau 1909 
m. iškėlė mintį steigti savo laik- 
raštį, kas po ilgų ir didelių 
pastangų atsiekta tiktai 1917 
m., kada Brooklyn, N.Y., Susiv. 
įsteigė spaustuvę ir pradėjo leis
ti organą (savaitraštį) “Garsą". 
K.J. Krušinskas taip pat ilgus 
metus buvo 134 kp. (Brooklyn, 
N.Y.) finansų sekretorium.

Už didęlius nuopelnus Susiv. 
31-sis seimas, įvykęs Philadel-

Kazys J. Krušinskas phijoj, jį išrinko Susiv. garbės
' nariu.

Liet. Katalikų Susivienijimo 
veteranas Kazys J. Krušinskas, 
gyv. 94-35 85th Ave., Wood
haven, N.Y. 11421, šių metų 
balandžio 20 sulaukė 96 metų 
amžiaus. Sulaukus tokio am
žiaus, pergyvenus mirtingumo 
lentele apskaičiuotą viso am
žiaus apdraudos periodą, Susi
vienijimas gyvam išmokėjo pil
ną apdraudą.

Kazys Krušinskas, sūnus Juo
zo Krušinsko ir Teresės Kudir- 
kaitės, gimė Suvalkijoj, Kru- 
šinskų kaime, Zapyškio parapi
joje, 1880 m. balandžio 20 d. 
Tėvas matydamas, kad ne
įstengs išleisti j aukštąjį moks
lą, Kazį leido mokytis amato 
Kaune pas Kazį Milaševičių — 
karietų dažymo (Carriage pain
ter). Bet tais laikais Kaune, iš
mokus bet kurio amato, apmo
kamo darbo buvo neįmanoma 
gauti, reikėjo vykti kur nors 
kitur. Taigi, atvyko Amerikon 
pas pusbrolį Jurgį Gudaitį New 
Yorkan, kur ir dabar tebegyve
na.

Amerikoje lietuvių tada dar 
nedaug tebuvo ir tautinis vei
kimas tesireiškė pašalpinėse 
draugijose ir parapijose. 1900' 
m. balandžio mėnesį įsirašė į 
šv. Kazimiero draugiją, kurioje 
penkis metus iš eilės pirminin
kavo, ir Angelų Karalienės lie
tuvių parapijon, Brooklyne, ku
rioje yra buvęs kolektorium ir 
keletą metų trustistu. Čia Ka
zys susituokė, čia pakrikštytos 
ir jo anūkės ir čia visi pri
klausė.

Į L.K. Susivienijimą įsirašė 
1905 m. vasario 12, gyvenda
mas Union City, Conn., ir čia 
su keliais kitais lietuviais įkū
rė 68 kuopelę, bet dirbtuvei 
užsidarius, grįžo į New Yorką.

Beje, K.J. Krušinskas pasireiš
kė plačia veikla ir kitose or
ganizacijose. 1919 metais buvo 
išrinktas Tautos Fondo sekre
torium, važinėjo po kolonijas 
ir rinko aukas Lietuvos žmonių 
šalpai ir kovai už nepriklauso
mybę; 1919 m. buvo išrinktas 
ALR Katalikų Federacijos iždi
ninku; 1921 m. išrinktas jungti
nio Tautos Fondo, Liet. Raudo
nojo Kryžiaus, šv. Vincento De 
Pauliečio Dr-jos ir Katalikų Fe
deracijos Komiteto sekretorium; 
1923-25 m. dirbo Lietuvos kon
sulate New Yorke sekretorium; 
1925 m. rugpiūčio mėn. Phila
delphijoj įvykusiam Kat. Fede
racijos kongrese buvo išrinktas 
centro valdybon, o vaidybos su
sirinkime buvo išrinktas centro 
sekretorium ir šiose pareigose 
išbuvo iki 1932 m. — iki cent
ro iškėlimo į Chicagą. Federa
cijos kongresas išrinko jį gar
bės nariu; 1916 m. Wilkes-Bar
re, Pa., sušauktam seimely bu
vo išrinktas centrinin komite- 
tan, pravesti viešą rinkliavą pre
zidento Wilsono lapkričio 1 d. 

j paskirtoje Lietuvių Dienoje, 
,ūuo karo nukentėjusių Lietuvos 
žmonių šalpai.

L.K. Susivienijimo Direkto
rių Tarybos metinis susirinki
mas, įvykęs 1976 m. birželio 
24-26 dienomis, aukštai įvertin
damas K.J. Krušinsko ilgą — 
71 metų narystę ir plačią veik
lą Susivienijimo naudai, nutarė 
išduoti specialų įvertinimo pa
žymėjimą ir pavedė prezidentui 
adv. Th. E. Mack, prelatui J.F. 
Baltusevičiui ir Broniui Bobe
liui jam įteikti atitinkama proga.

Garbingam veteranui ilgiau
sių metų!

DŽIAUGIANTIS LAIMĖJIMU 
LIETUVIŲ FRONTE

Vienas iš didžiausių paskuti
nio laikotarpio lietuvių ir visų 
pabaltiečių laimėjimų buvo pri
ėmimas rezoliucijų atstovų rū
muose ir JAV senate, įpareigo
jant JAV vyriausybę tvirtai lai
kytis tradicinės JAV politikos 
— nepripažinti Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą.

Priimdami šias rezoliucijas, 
kaip JAV senatas, taip ir atsto
vų.rūmai, pabrėžė, kad Šių Bal
tijos valstybių okupacija yra ne
teisėta, kad Sovietų Sąjunga 
Helsinkio susitarimus aiškina 
vienašališkai, neva jais pripa
žįstamas dabartinis Baltijos vals

tybių statusas. Rezoliucijos teks
tuose ir senatas ir atstovų rū
mai priminė prezidento Fordo 
1975 m. liepos 25 d. paskelbtą 
pareiškimą, kad JAV nepripa
žįsta prievarta įvykdyto Baltijos 
valstybių inkorporavimo ir pri
jungimo prie Sovietų Sąjungos.

šios JAV senato ir atstovų 
rūmų rezoliucijos, o taip pat 

; ir faktai jas pamatuojant, mums 
labai svarbūs mūsų tautos ko
voje dėl laisvės.

Tos rezoliucijos užakcentavo, 
kad Helsinkio susitarimu lais
vasis pasaulis neįteisino Sovie
tų Sąjungos okupacijos Lietuvo
je. Tos rezoliucijos visam laikui

Pavergtų tautų parade Chicago^ dalyvavo apie 500 lietuvių. 
Važiavo malina, kuri vaizdavo Romos Kalantos susidegi
nimų ir jo iauksmą — Laisvės Lietuvai. Nuotr A Settnko
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KALBA NENDRELĖ
Kalba nendrelė su dobilėliu lygioj lankelėj: 
Bepigu tau, dobilėli, augti lygioj lankelėj — 
U pažemėlių žalia vejelė 
Per liemenėlį žali lapeliai, 
O viršūnėlėj balti žiedeliai.

Sunku man, sunku, sausai nendrelei mariose augti;
Iš pažemėlių žvirgždeliai graužė, 
Per liemenėlį Vilnelė mušė, 
O viršūnėlę vėjelis laužė.

(Lietuvių daina)

VAI TU, RUGELI, TU ŽIEMKENTĖM

Vai tu, rugeli, tu žiemkentėli, 
Tu nebijai šaltos žiemelės, 
Tik pabijojai jaunų brolelių, 
Jaunų brolelių, plieno dalgelio.

Aš pareinu ant dyaro ir sutinku močiutę 
Su dviem šviesiom žvakelėm,
Su dviem šviesiom žvakelėm ir su balta duonele: 
“Dukrele mano, ar viena keliu ėjai?

— Ne viena keliu ėjau, broliai mane lydėjo 
Ir už rankelių jie pavedėjo.
“Dykrele mano, mano mieloji, ne viena keliu ėjai, 
Tave jaunas bernelis keleliu palydėjo, 
O lydėdamas už rankų pavedėjo”.

(Lietuvių daina)

“Tautų gyvenime tautinė kultūra turi daugiausia 
šansų pakilti Ir pražydėti tada, kai yra normalūs 
santykiai su religija. Tarp kultūros Ir religijos yra 
organiškų ryšių, kurie negali būti nebaudžiamai nu
traukti”.

Stasys Šalkauskis

Mirė Angela Šimutlenė
Chicago, Ill. — Liepos 1 d. 

mirė buvusio ilgamečio L.K. 
Susivienijimo prezidento ir gar
bės nario a.a. Leonardo Šimu
čio našlė Angela Simutienė 
(Evaldaitė), gyv. 2453 W. 45th 
Pl., Chicago, Ill. 60632.

Pašarvota buvo Mažeikos- 
Evans šermeninėj.

I aidotuvės įvyko liepos 6 d. 
N’dvdėjus Švč. M. Marijos Gi
mimo parapijos bažnyčion, ge
dulo Mišias atlaikė kun. A. Za
karauskas, pasakė pamokslą api
būdindamas gražų velionės gy
venimą. Per Mišias giedojo so
listas Algirdas Brazis.

Nulydėjus į šv. Kazimiero ka
pines, palaidota šalę 1975 m. 
balandžio 17 d. mirusio jos vy
ro Leonardo Šimučio. Pamal
doms vadovavo kun. A. Zaka-

Velionė buvo gimusi 1899 
m. kovo 28 d. Chicagoje. 1917 
m. baigė šv. Kazimiero seserų 
vienuolijos mergaičių akademi
ją — buvo pirmosios laidosim 
alumnė. Pasižymėjo veiklumu. 
Ilgametė Vyčių ir L.K. Susi
vienijimo narė; 1919-25 metais 
vedė jaunamečių skyrių “Gar
se”; 1937-39 ALRK Moterų Są
jungos centro valdybos iždi
ninkė.

Liūdesy paliko sūnus Leonar
dą, Joną ir Raimundą, dukterį 
Rūtą Kazlauskienę ir jų šeimas, 
taip pat kitus gimines.

Teilsisi jos vėlė Viešpaty.
Artimiesiems reiškiame gi

liausią užuojautą.

iŠ SOVIETINĖS 
SPAUDOS

“Žudikai — laisvėje” — taip 
rauskas.

Šermenyse ir laidotuvės da
lyvavo artimieji, daug kunigų, 
šeimos bičiulių ir buvusių bend
radarbių.

įpareigoja JAV vyriausybę nie
kada nepripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą. „

To didelio laimėjimo buvo pa
siekta visų išeivijos -lietuvių, 
visų pabaltiečių pastangomis. 
Amerikos Lietuvių Taryba laiš
kais, telegramomis, asmeniškai 
kreipėsi į kiekvieną atstovų 
rūmų ir senato narį. ALTos 
skyriai ir kitos organizacijos pa
siuntė tūkstančius laiškų, tele
gramų. Ir tos bendtos pastan
gos buvo apvainikuotos tokiu 
laimėjimu. i (

Amerikos Lietuviu Taryba 
nuoširdžiai dėkoja už visų paro
dytą energiją. Tegul šis laimė
jimas bus paskatas ir ateityje 
vieningai dirbti Lietuvos lais
vinimo fronte.

Amerikos Lietuvių Taryba vi
sada stengsis atlikti savo parei
gą vadovaudama politinio gyve
nimo padiktuotiems uždavi
niams siekiant Lietuvos laisvės.

Amerikos Lietuvių Taryba

liepos 13 d. skaitytojus infor
mavo Valstiečių laikraštis apie 
Bražinskų paleidimą į Italiją. 
Tendencingai pasakoja jų pabė
gimo istoriją, įskaitant jų vė
liausias pastangas pasiekti 
laisvę.

(Elta)

“Oallnglauslaa velkanya atgauti pavergtos tėvų , 
žemės laisvei yra nenugalimai tvirta tautos valia, 
sukūrusi kitados savo garbingi valstybę Ir saugojas! 
11 por Ilgi amžių alf. Ryžtinga, gyva tautos vaNa 
yra nenugalimas valstybinės laisvės velkanya”.

Prel. Kazimieras Šaulys
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LKS DIREKTORIŲ TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

PIRMASIS POStDIS 
1976 m. NrMto M <

Lietuvių Katalikų Susivienijimo metinis susirinkimas pra
dėtas ketvirtadieni, liepos 24, centro įstaigos patalpose, Wilkes- 
Barre, Pa.

Posėdį atidarė prezidentas adv. Thomas E. Mack, 9:50 
vai. ryto. Maldų sukalbėjo dvasios vadas prelatas Jonas F. Bal
tule vičius.

Dalyvavo: dvasios vadas ir egzekutyvis direktorius J.F. Bal- 
tusevičius, prezidentas adv. Th. E. Mack, viceprezidentė Alvera 
Balanda, sekretorius Pranas J. Katilius, iždininkė Leokadija Do
natovich, iždo globėjai dr. Vladas Simaitis ir Vito A. Jucius, 
daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibus, direktoriai Albina 
Poškienė, Bronius Bobelis ir Vytautas Paulauskas; redaktorius 
Matas Zujus.

•
Vlrilninkų Ir Direktorių Raportai

Dvasios vadui prel. J.F. Baltusevičiui perskaičius savo ra
portą, Alv. Balandai pasiūlius priimti, dr, A. J. Valibui parėmus, 
raportas priimtas vienbalsiai.

Dvasios Vado Raportas
Kaip dvasios vadas, turiu prisipažinti, kad nors šios parei

gos nežymios, vienok mano mintys krypo j tikrą Liet. Kata
likų Susivienijimo korimo pagrindą.

Pirmiausia leiskite man vėl pasveikinti jus ir paprašyti 
Dievo palaimos mūsų svarstymams. Mano nuoširdžiu noru yra, 
kad mes turėtume sėkmingą Direktorių Tarybos susirinkimą, 
kurio daviniai prisidėtų prie didesnės Dievo pagarbos ir gar
bės ir mūsų narystės gerovės.

Naujieji ateiviai Amerikoje, be mokėjimo kalbos šioje ša
lyje, kurios gyventojų daugumą sudarė protestantai, jungėsi krū
von, kad apsaugoti ir išlaikyti savo katalikišką, iš tėvynės at
sivežtą paveldėjimą. Mūsų organizacijos steigėjai numatė būdus 
plėsti ir puoselėti jų tėvų tikėjimą.

Jų palikimas — didelis rūpestingumas. Tikslas jiems nesu
darė sunkenybių, dėl to, kad jie dirbo savo žmonių naudai. 
Jie buvo fratemalizmo milžinai. Jie ne tik kalbėjo apie aukštus 
firatemalizmo idealus, bet jie juos praktikavo. Jie buvo krikščio
nybės liudininkais jų kasdieniniame gyvenime. Jie niekuomet 
neprarado savo entuziazmo, nes jie turėjo tvirtą įsitikinimą, 
kad per Susivienijimą jie gali geriau tarnauti Dievui ir žmonėms.

Ištikimi, pasiaukoję ir visuomet pasiruošę atsiliepti į iš
šaukimus, jie paliko mums sektiną pavyzdį. Jie buvo “matomi” 
katalikai, kurie vedė kilnią kovą ir gerai pasireiškė gyvenimo 
rungtynėse.

Kad išlaikyti mūsų individualybę šiame nepastovumo ir 
priešginybių amžiuje, kad sėkmingai skleisti Kristaus meilę, 
teikiant pagalbą mūsų nariams, mes turime persiimti Kristaus 
paliktais pamokinimais.

Leisk, o Viešpatie, kad mes ištesėtume ateity, kaip kad 
ištesėta praeity, šlovinti Tavo vardą, atliekant mūsų darbus ne 
tik mūsų Susivienijimo, bet ir visos žmonijos naudai.

• Dievas jus telaimina •
Jūsų dvasios vadas,

prel. Jonas F. Baltusevičius

Prezidentas adv. Th. E. Mack užleido vietą viceprezidentei 
Alv. Balandai ir išdavė savo raportą. L. Donarovich pasiūlius 
priimti, Alb. Poškienei parėmus, prezidento raportas priimtas 
vienbalsiai.

ANNUAL REPORT
Thomas E. Mack, Esquire, President 

Lithuanian Catholic Alliance, Wilkes-Barre, Pa.
July 3,1975 to Juno 24,1976

My dear fellow members of the Board of Directors of the 
Lithuanian Catholic Alliance,

The Chair has the pleasure and privilege of reporting to 
you a brief summary of our activities and operations since we 
last met in Atlantic City in July, 1975.

Since that time the Chair, having its law office a mere 
four (4) blocks from the vicinity of our home office, has regularly 
met with the Executive Director, Monsignor John F. Boll, 
there and at his rectory in addition to a number of luncheon 
meetings on a variety of matters, many of which were legal 
and purely technical explanations of benefits — policies — etc.

The members of the Executive Committee, Monsignor 
Boll, Leocadia Donarovich, Frapk Katilius and I, as an ex officio 
member have met regularly or whenever the occasion demanded 
it since last July, the first meeting being July 30, 1975, several 
weeks after our convention. Since you have all received copies 
of the Minutes of our meetings and in order to conserve your 
time and energy, I shall not eleborate but will welcome com
ments at the proper time on the agenda, but I will say that all 
members regularly attended most sessions and handled what
ever business was on hand with an occasional absence because 
of other pressing matters or perhaps family commitments.

Finances
As you are all aware from the current statements you re

ceived, our financial condition is very stable and the Executive 
Committee feels they have very carefiiUy and wisely followed 
the advice of our investment counselors and have continued 
with a high rate of income that took place because of portfolio 
changes a few yean ago. We feel confident that our position 
shall remain stable.

Ceaetltetlen end By-Laws
Even though we had completed our Constitution and By- 

Laws some time ago, throughout the year we have continued 
to have bureucratic inquiry and a flood of paper work with 
various insurance departments on very special matters that 
continue to take a lot of time of the home office and particul
arly the Monsignor and sometimes our office, when the Mon-

signor feels there might be some small room a mistake. However, 
1 roust say those occasions are very rare.

You have all received copies of the new Contitution and 
By-Laws and I might add that during the course of the year 
some of our friends in other fratemals have commented very 
favorable on the job that was done in redrafting and reprinting 
ours from the one that we had had lor many years.

Delinquent Lodges
We continue to have some problems with delinquent 

lodges, particularly in the Cleveland area and 1 am sure the 
Executive Director will have more comment on that condition 
and ask for your advice and suggestions in that respect.

Home Offleti
As you can see, our facilities hęre are among the finest 

in the area. The Monsignor continues to sail a smooth ship 
with a seemingly happy crew although at times there may be 
little ripples on the waves.

We feel that it continues to be a credit to Lithuanian 
Americans and certainly to Pennsylvania and the nation.

Board Meetings
The Board will recall that on July 31, 1975 I communi

cated with the Board in connection with a Fall meeting and 
any business that might be placed on the agenda, and when 
the Executive Committee considered the fact that there did 
not appear to be any requests for items on the agenda, or very 
scant requests, there did not seem to be a need for a meeting 
in the Fall of 1975, in addition to the fact that the convention 
had just ended.

Since that time and in the Spring, some of the items 
mentioned by you in your letters to me have been placed on 
this meetings agenda and we can elaborate on them as we go 
through our business. Of significant importance, of course, 
is the request by Director Paulauskas suggesting the most 
important thing to be placed on the agenda should be the 
formation of another plan for new members through the contest 
route similar to the successful one we had in 1975 and 1 am 
sure we will discuss that at the appropriate time.

Euchrlstlc Congress
One of the most thought provoking items for the Executive 

Committee was the Eucharistic Congress particularly in view 
of the fact that with our home office so near to Philadelphia. 
It would seem that some plan might be set up to have 
an exibit, booth or display whereby some persons might man 
the stand, give explanations and use some promotional sales 
pitch to explain and attempt to sell our Alliance since now 
you would have at least a captive audience of Catholics even 
though many werfe not Lithuanians. We ought tu think about 
that as we continue this meeting.

The mandate of the Board was put into effect on Au
gust 1, 1975 in connection with the office employees and the 
full time salary helį) as you know was giyen an increase of 
$390.00 per year.

Bicentennial Year
At meetings of the Executive Committee earlier this year, 

several times the matter of incentives and prizes for a member
ship drive were brought up without that committee reaching 
any final plans and the Chair is hopeful that the Board, 
before it leaves this week, will arrive at some decision in that 
area along with the possibility of again offering in the name 
of fratemalism, some scholarships to children in those families 
where the members of the family are Alliance members. As

Liet. Katalikų Susivienijimo paridentu Thomas E. Mack 
Direktorių Tarybos vardu 'vefttes ilgametį Susiv. dak
tarą kvotėją dr. Albertą J. VaKbų, sulaukusį S0 metų 
aaedidnos praktikos seMktiesf ir priimtą | “Fifty Year 
Oub of American Medicine /Direktorių Taryba ii savo 
pusės pagerbė dr. VaHbų vaMėnHs birželio 25 Ferugi-

you read the newspapers and listen to the TV reports, I am 
sure that you are all aware of the many ethnic festivals taking 
place all over the country in connection with the Bicenten
nial year. I have visited several in the Schuylkill County and 
the Baltimore area and the Wyming Valley area where there 
has been participation by Lithuanian groups along with many 
others. 1 have read in the New York Times recently of the 
giant festival that just took place in the Pittsburgh Civic Arena 
with 24 ethnic groups taking part and although perhaps Mr. 
Yuchus can tell us about it, at least the Times article sug
gested that the Lithuanians had taken part in the prior nineteen 
(19) years and would do so this year.

It is the Cnair’s recollection that back in 1974 we did 
appoint in this room members to a regional Bicentennial Com
mittee and perhaps we might hear what the Committee has 
done or intends to do.

Lithuania continues to be a victim of Soviet colonialism 
and many of the million Americans of Lithuanian descent here, 
particularly during this year of America’s independence are 
aware of the plight of the people in the land of their fathers. 
The diplomatic maneuvering continues in Washington and in 
other political capitals. People who are concerned receive 
assurances of the United States Government’s policy of non
recognition of the occupation of Lithuania. Other Governments 
corroborate this policy. Much lip service is paid to the thought 
that the fact — the fact remains — that the people continue 
enslaved. The Chair has written letters urging continued sup
port of non-recognition to a dozen Congressmen from Pnerisyl-' 
vania and other states and surprisingly enough, one of our 
champions is the Congressman from this 11th Congressional 
District, Daniel Flood, to various newpapers in the hope that 
they might publicize the feeling of our Alliance, to Senators 
Scott, Percy, Schweiker and Javits, to Secretary of State Kis
singer, President Ford and Vice-President Rockefeller.
It is the least that we can do to keep a flame of spirit alive.

Thoughts for the Board of Directors
Our society is based on the warmth and friendship of 

our grandfathers and great-grandfathers who formed it. They 
had a deep and fond affection for each other. They loved 
each other and in a sense what we provide — insurance 
is more than insurance. It, too, is an act of love.

Think of the husband who buys life insurance to protect 
his loving wife. Or the father who starts a policy to give his 
dear children an estate.

Or the grandpa who sees insurance as a sure way for his 
grandchildren to receive a college education.

These may be good thoughts for the Board in attempting 
to boost our membership role, particularly during the latter 
part of this year. We need members so very, very badly.

Fratemalism is also love in action. Fraternal societies, like 
other social institutions which are truly committed to the practice 
of brotherly love have a past of worth, a present with an un- 
eridirig challenge arid a pusposeful future. Our Alliance will * 
not lose its relevance to our great nation unless we make it 
irrelevant by our own choice.

The Chair feels that the giant explosion of needs in ad
dition to the education and know-how in this so rapidly 
changing society means that we as a Board for our own Alliance, 
have to fire off some little quiet cannon explosions of our own. 
We will have no one to blame if we cease being fraternal but 
we do become faint-hearted and do become weary of brotherly 
love and doing honestly and doing well, then of course we 
will have given up our fraternal commitment. There should be 
areas of endeavor open to us and horizons stretching before 
us for doing fraternal good in our society and in Lithuanian 
American areas. We don’t have to be brilliant in oratory or person
ality to do these things as long as we can make up with 
sincerity and hard work.

During this 200th year of our existence as a nation, we 
ought to consider how well-off we are. What are our duties? 
To simply obey the law, support the Government by paying 
taxes and continue operation of it by voting. Today no one 
is being asked to die or fight or not even required to render 
military service. We are bound to continue difficult as it may 
be, to find ways and means to attempt to progress and continue 
the life pf this society and I pledge sincere effort with you 
in attempting to do so in the future.

Respectfully submitted,
"Diomas E. Mack, Esq.

President
Prez. Mack užėmęs savo vietą pakvietė raportuoti vice- 

prezidentę Alv. Balandą, kuriai perskaičius savo raportą, dr. 
A.J. Valibui pasiūlius priimti, prelatui J.F. Baltusevičiui parėmus, 
raportas priimtas vienbalsiai.

Report of the Vice-President
Once again I am happy to be able to participate in our 

Directors’ meeting to help resolve any problems that may 
have arisen since our last meeting in July 197$.

In September 1975 there was an regional (apskrities) meeting 
at my home. About twenty-five people as delegates and guests 
attended.

I have had die pleasure of participating in many Lithuanian
(Tyrinus 4-tam putlapy)

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš- 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai.

Kaina $9.00. 0
.ū Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Bane, Pa. 18703.
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LKS DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

(Tęsinys U 3-čio puslapio)

events in Waterbury and vicinity and have been recognized 
as your vice-president.

Our Lithuanians in Waterbury and Connecticut are very' 
active in Waterbury and in Connecticut participating in the Bi
centennial year.

Our lodge’s secretary, Elizabeth Veturis, gave me a report, 
which I hope to incorporate in our minutes.

In getting new members, we are at a definite disadvantage 
in Waterbury, because of one of our banks selling insurance 
at low premiums.

1 would like to recommend that someone from the Home 
Office, preferably with salesmanship ability, visit the Pastors 
with the purpose of interesting them in our Alliance to promote 
memberships.

In Waterbury we meet fraternally trying to keep our group 
together and to enlarge our membership.

Our Waterbury members, especially Professor Alexander 
Aleksis and his bride, our secretary Elizabeth Veturis and Anna 
Barkauskas, our Laws Committee chairman, join me in exten
ding best wishes to the Board and Staff.

As 1 am interested in the welfare and progress of the 
Alliance, 1 consider it a pleasure to serve with the Board of 
Directors. Also, I wish to thank the delegates at our convention 
for their confidence in again electing me.

Respectfully submitted,
Alvera M. Balanda

Vice-President
Prezidentas pakvietė raportuoti sekretorių Praną J. Katilių.
Alverai Balandai pasiūlius, prelatui J.F. Baltusevičiui pa

rėmus, sekretoriaus raportas priimtas vienbalsiai.

Sekretoriau* Raportas
Kaip paprastai, yra malonu ir privilegija vėl dalyvauti su 

jumis šiame L.K. Susivienijimo Direktorių Tarybos metiniam 
susirinkime ir svartyti jo problemas, taipgi mūsų organizacijos 
ateities veiklos reikalus.

Jau praėjo metai nuo Susiv. seimo, įvykusio Atlantic City, 
ir, bendrai imant, atrodo, kad viskas eina sklandžiai. Praeitieji 
metai pasižymėjo ramia veikla.

Asmeniniai, nedaug ką nuveikiau organizacijai, tad nedaug 
ką turiu raportuoti. Vienok, kaip Egzekutyvio komiteto narys, 
dalyvavau šio komiteto susirinkimuose, kuriuos sušaukdavo egze- 
kutyvis direktorius prelatas J.F. Baltusevičius, ir kiekvieną kar
tą susirinkus darbotvarkėj turėdavom mūsų organizacijos naujų 
narių įrašymo reikalą.

Linkiu, kad mūsų pastangos šiame susirinkime būtų tikrai • 
vaisingos mūsų Susivienijimo naudai.

Pranas J. Katilius
Sekretorius

Prezidentas pakvietė raportuoti iždininkę Leokadiją Dona- 
rovich.

Iždininkė* Raportas
Ižd. L. Donarovich davė smulkmenišką pajamų ir išmokė

jimų apyskaitą už 1975 metus — nuo sausio 1 iki gruodžio 
31. Raporte sužymėjo visus bankus, per kuriuos ėjo pajamos ir 
išmokėjimai, perkėlimai, uždirbti nuošimčiai (interest); taipgi 
paduoti visų bankų balansai pagal 1976 sausio 1 d.

Iždininkė dar žodžiu paaiškino apie savo veiklą Egzeku- 
tyviam komitete — dalyvavo visuose susirinkimuose svarstant 
investmentų ir kitus svarbius Susiv. reikalus.

Dr. VI. Šimaičiui pasiūlius iždininkės raportą priimti, Al
binai Poškienei parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus.

Iždo Globėjų Raportas
Iždo globėjas Vito A. Jucius paaiškino, kad šeši mėnesiai 

atgal patikrinę knygas ir rekordus už pirmą 1975 metų pus
metį, o prieš šį susirinkimą patikrinę už antrąjį 1975 m. pus
metį. Iždo globėjas dr. Vi. Šimaitis paaiškino, kad raštu pa- 
rruoštas raportas yra bendras abiejų iždo globėjų raportas. “Per- 
žiūrėjom visus išmokėjimų įsakymus, išduotus centro įstaigos 
ir kad jie sutinka su iškeistais čekiais. Peržiūrėjom neiškeistų 
čekių sąrašą ir kad jų suma sutinka su iždininkės rekordais.
Patikrinom ir suradom tvarkoje centro įstaigos ir iždininkės 
pajamų apyskaitas.

Egzekutyvio direktoriaus ir iždininkės rekordai parodo:

Cash Ballance as of Dec. 31, 1974
Income:
January
February
March
April
May
June

15,694.39

39,081.26
19,120.56
28,692.13
32,993.69
14,891.46
28,340.47

178,813.96

Marcelinas Žitkus iš Cleveland Hights (d.) padovanojo Kent 
universitetui seną lietuvišką knyga* — Iv. Bonaventūras 
“Jėzaus Kristaus gyvenimas". Knyga išleist* 1782 Vilniuje. 
Ją priima universiteto prezidentas Glenn A. Olds, šią kny
gą Žitkus gavo ii savo brolio Juliaus IBM ir dabar ati
davė universiteto bibli atakos lietuviškai
kolekcijai, kuribje jau yra 7066 tonaų.

PAtALFGAVIŲ RHKALU
Kiekvienus nuryt pueluklrln vleng er dauginu pa- 

lalpgavlų. Palalpgavlama mirus, arba norint gyvus 
palalpgavlua pakuisti kitais, telkftUa atsikreipti | cent
ru dėl atitinkamų formų, kurias lipIMy k paskatų su 
narystOs csrtlflkatu siųskite centrui, kuris padarus 
permainas Ir jas Indorsavųs, grąžina nariui, šio rei
kalo sutvarkymą gali adlkti patys nariai arba kuopų 
sekretoriai. 8k> reikalo nesutvarkius, narių mirtina ' 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
Išmokėjimui.

Disbursements:, i 1 i iJanuary
February
March
April
May
June

21,370.21 
20311-30 
39,410.01 
19,888.59 
15,674.67 
23,751.94

140,406.72

Cash Balance 38,407.24
Interest on all Savings Acc’ts. 405.06

Total Cash Balance, June 30,1975 38,812.30

RAPORTAS UŽ ANTRĄJĮ 1975 M. PUSMETĮ)
Cash Balance as of June 30, 1975 38,812.30
Income:
July 33,730.98 i
August 21,823.43
September 28,031.03
October 38,823.23
November 29,171.70
December 42,343.63

a 193,924.00

232,73630

Disbursements:
July 27,694.33
August 30,827.21
September 21,315.23
October 39,655.96
November 31,896.62
December 49,705.41

201,094.76

Cash Balance 31,641.54
Interest on all Savings Acc’ts 661.77
Total Cash Balance, December 31,1975 32,303.31

Balansas grynais, plius neiškeisti čekiai, $31,016.83 sumoje, 
sutinka su balansais esamais First Eastern Bank, Wilkes-Barre, 
Pa., Miners Savings Bank, Pittston, Pa.; Wyoming National 
Bank, Wilkes-Barre, Pa.; Beneficial Savings Bank and Public 
Federal Savings and Loan Association in Philadelphia, Pa.; 
bankų apyskaitomis (statements).

Investmentai mortgičiuose taip pat yra tvarkoje. Mes per
žiūrėjome visą sąrašą išduotų mortgičių ir suradome, kad mė
nesiniai mokesčiai už pagrindinį kapitalą ir palūkanas regulia
riai atliekama, taip pat kiekvienas yra padengtas reikalaujama 
apdrauda.

1975 m. gruodžio 31 buvo 58 mortgičių paskolos: 45 Con
ventional paskolos bendroje $474,026.00 sumoje; 9 Veteranų 
Administracijos paskolos — bendroje $24,144.00 sumoje ir 4 
F.A.A. paskolos — bendroje $27,983.00 sumoje; iš viso $526, 
153.00 sumoje.

Užbaigdami mūsų egzaminacijos raportą mes norime padė
koti egzekutyviam direktoriui, iždininkei ir centro įstaigos per
sonalui už jų malonią kooperaciją mūsų vizitų laiku”.

Vito A. Jucius 
dr. VI. Šimaitis

Iždo globėjai

V. Paulauskas iškėlė klausimą iždo globėjams, kodėl jie 
savo raporte nedavė jokių rekomendacijų. Atsakyta, kad reko
mendacijos ateis vėliau įprasta tvarka.

Alverai Balandai pasiūlius iždo globėjų raportus priimti, 
V. Paulauskui parėmus, raportai priimti vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją dr. A.J. Valibų.

163.11957

Dr. Kvotėjo Raportas
Praeitam 66-tam Seime vėl buvau perrinktas vyriausiu Su

sivienijimo daktaru kvotėju. Savo pareigas stengiausi atlikti kuo 
geriausia. Prisilaikydamas Konstitucija ir Įstatais nurodytos tvar
kos, peržiūrėjau įsirašančių kandidatų aplikacijas ir ligonių blan
kus, padarydamas atitinkamas rekomendacijas ir pastabas.

Nuo 1975 m. sausio 1 iki 1975 m. gruodžio 31 d. pa
tikrinau: 119 ligonių blankų; 115 įsirašančių naujų narių ap- 

. likacijų.
Kad sutaupyti išlaidas, blankus, aplikacijas ir kitus rekor

dus centrui pristatau asmeniniai.
Direktorių Tarybos susirinkimui linkiu kuo geriausio pasi

sekimo.
Albertas J. Valibus, M.D.

Daktaras Kvotėjas

V. Paulauskui pasiūlius, Broniui Bobeliui parėmus, dr. kvo
tėjo raportas priimtas vienbalsiai. ’

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorę Albiną Poškienę. 
Alverai Balandai pasiūlius, dr. A.J. Valibui parėmus, jos ra
portas priimtas vienbalsiai.

Mr. AMum Petkienė* Raporte*
Gerb. Centro Valdyba,

Praeitam Liet Kat. Susivienijimo seimui perrinkus į cent
ro valdybą, malonu vėl su jumis bendradarbiauti.

Mūsų l&hčios kuopos susirinkimas Įvyko tuojau po praėju
sio seimo. Tame susirinkime, be kuopos narių, dalyvavo ir 
85 kp. sekretorius Jonas Litvina* Jis 66 seime nedalyvavo, 
tad ir pasirinko mūsų kuopą, kad sužinojus nutarimus bei įvy
kius. Prie mūsų delegato Antano Balčyčio gražaus ir detalaus 
raporto, prisidėjau ir a* su part Iki-rimais kai kurių seimo nu
tarimų. Sprendžiant iš šio susirinkimo narių reakcijos, reikėtų 
spėlioti, Irad šio seimo nutarimai patenkino narius.

Atsakiau Į centro advokato Thomas E. Mack

L.K. Susiv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinė* Komisijos

Dvasios vadas: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Bane, Pa. 18702.

VioeprertdaoMi Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė) Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19060.

Iždo Globėjai) Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas) Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai) Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Labrad rybė s komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudoa-InformaclĮoa komisija:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil-’ 

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

abu laiškus ir į egzekutyvio direktoriaus prel. Jono F. Boll »rtl 
pranešimą apie šį posėdį. .. nfi

Savo 163-čioj kuopoj likau dar vieniems metams nutarimų 
sekretorės pareigose, — iš eilės jau trisdešimt pirmiems me
tams.

Kaip viešnia, dalyvavau ALTo 35-tam metiniam suvažiavi
me, kuris įvyko Pick Congress viešbuty, lapkr. 22 d., 1975. 
Taip pat po suvažiavimo buvau viena iš tų virš penkių šim
tų dalyvių tam reikšmingam bei įspūdingam ALTos bankete, 
kuriame buvo pagerbti lietuvių bičiuliai: kongresmanas Edw. 
J. Derwinski ir didelio masto laikraštininkas William F. An
derson.

Tai tiek mano raporto. Linkiu šiam susirinkimui sėkmės.
Albina Poškienė

Direktorė
(Bus daugiau)

A.L. Tarybos Protestas 
dėl Sibiro Parodos '

Mokslo ir pramonės muzie
jus Chicagoje, Washington© 
įjungtas į kultūrinių mainų 
programą, birželio 16 d. atida
rė parodą, kur vaizduojamas Si
biro turtingumas, pažanga ir kiti 
laimėjimai.

Ryšium su tuo Amerikos Lie
tuvių Taryba pasiuntė protesto 
raštą muziejaus prezidentui D. 
Mac Master. Rašte primenama, 
kad Sovietų Sąjunga parodos ati
darymui parinko kaip tik tokią 
datą, kada sueina 35 m. su
kaktis nuo pradžios didžiųjų der 
portacijų okupuotoje Lietuvoje, 
stengiantis nukreipti dėmesį 
nuo tų skriaudų pabaltiečiams. 
Primenama, kad Sovietų Sąjun
ga iš Lietuvos išvežė daugiau 
kaip 300,000 žmonių, o išvežtų 
iš Baltijos valstybių skaičius sie

kia apie milijoną. Jie buvo ve
žami gyvuliniuose vagonuose ir 
dauguma jų žuvo vergų darbo 
stovyklose, kasyklose, miškuo- 

• se, kur buvo verčiami dirbti 
alkani ir be reikiamų drabužių.

ALTos rašte atkreipiamas dė
mesys į tai, kad ši Maskvos 
paroda neatskleis, kiek ta Si
biro pažanga buvo paremta pa- 
baltiečių ir kitų vergų darbu. 
Pažymima, kad Sibire dar ir 
dabar yra daug vergų darbo 
stovyklų, kad Sibiras nusagsty
tas neatžymėtais tremtinių ka
pais. Amerikos Lietuvių Taryba 
protestuoja, kad JAV mokslinės 
institucijos taip bendradarbiau
ja su tautų pavergėjais ir ver
gų stovyklų organizatoriais.

ALT Informacija

“AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council)

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo” redaktorius LEO
NARDAS ŠIMUTIS.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą Įsigyti, kreipkitės Į

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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Bicentennial Reflections
SALUTE TO AMERICA;
PLEA FOR LITHUANIA

(Excerpts)

By Marcella J. Aleliais

An honorary member of the 
Knights of Lithuania, Mrs. 
Marcella J. Aleksis is the Water
bury editor of the Lithuanian 
World Directory. She has 
received a number of awards 
from Lithuanian cultural, pat
riotic and religious organiza
tions.

Bells are merrily ringing and 
voices are lustily singing Amer
ica the Beautiful” and “God 
Bless America”. Bands are play
ing and people are parading. 
Joyful and grateful, Americans 
are thanking God for their abun
dant blessings and especially 
for the priceless gift of freedom 

.that is unique in the entire 
world. An aura of genuine pat
riotism envelops and permeates 
the land. “Old Glory” flies high 
and majestically “o’er the land 
of the free and the home of 
the brave”. And so I choose 
Flag Day as that “rare day” 
in June.

Aside from its imposing 
American aspects, June 14 im
parts a most significant Lithua
nian message. It tells that on 
June 14, 1940, the Soviet gov
ernment presented to Lithuania 
theifefeful ultimatum which was 
the beginning of the end of 
Lithuanian freedom.

On June 15, 1940, Soviet 
Russia by fraud and force in
vaded and occupied Lithuania 
and on Aug. 3, 1940, forcibly 
and illegally incorporated Lit
huania into the Union of So-

dence. With profound faith 
a "Supreme Justice”, Lithua
nians hopefully believe that 
world leaders will see the light 
and realize that freedom is a 
natural right and should be 
valid for all. The countless thou
sands that died because they 
loved their homeland should 
not have died in vain.

Lithuanians emigrated to 
America prirharily because of 
religious turmoil, abortive in
surrections against Russian rule, 
poverty, very little industry, and 
to escape conscription in the 
Russian army. But after World 
War II the majority of some 
33,000 immigrants were strict
ly political emigrees, displaced 
intellectuals.

First City arrivals
The first known Lithuanian 

family (Raplauskas) settled in 
Waterbury in 1849. The St. 
Joseph’s Roman Catholic parish, 
destined to be the focus of 
Lithuanian activity in Water
bury was organized in 1894 
and its first church was built 
the same year with the Rev. 
Joseph Zebris as its first pastor.

The second (present) St. Jo
seph’s Church was built in 1905 
and a neW brick school was 
completed in 1912 during the 
pastorate of the Rev. Peter Sau- 
rusaitis who secured the tea-

in

dies. It is both the process of IM> 
interaction and their results that 

ere concentrating on during 
this conference”.

The Association for the Ad
vancement of Baltic Studies re
ceived high praise from schol
ars and writers of various na
tionalities for its activities and 
for the success of the Fifth 
Conference in New York. A 
typical comment was by Dr. 
Edward All worth, Director of 
the Program on Soviet Nation
ality Problems, Columbia Uni
versity. He said in part:

"... . The AABS has provided 
such an impressive model for 
focusing and maintaining seri
ous concern for the area and 
its dynamic people ... while 
at the same time effectively 
educating many others quite 
outside the Baltic heritage. With 
a leadership rooted solidly in 
U.S. society, AABS provides 
an' impetus not only for ad
vancing Baltic Studies, but for 
Leiter, broader research and 
teaching about the USSR as a 
whole and the nationality ques
tion in which the Baltic people 
have a crucial stake”.

ELTA

"»• Americans. L#t there be no sectionalism, 
North, South, East or West: You are all dependent 

one on another and should bo one In union. In 
one word, be a nation: be Americans, and be 
true to yourselves".

George Washington

viet Socialist Republics. Thou
sands were immediately impris
oned. In June of 1941 about 
35,000 men, women and child
ren were deported to prison 
and slave labor camps in remote 
regions of Siberia where the 
majority of them lie buried 
unknown in the Polar circle. 
This year marks the 35th anni
versary of the violent deport
ations and executions.

Victims of treachery
Lithuanians have lived on the 

amber shores of the Baltic Sea 
and in the basin of the Nemunas 
River long before the Christian 
era and have fought hard and 
long for their national existen
ce. Lithuania was already a 
mighty kingdom in 1251 and in 
the 15th Century extended from 
the Baltic to the Black Sea. 
After many wars Lithuania be
came a Russian province in 
1795, and on Feb. 16, 1918, 
was reestablished as a free and 
independent democratic re
public.

Victim of heinous Russian 
treachery and aggression, Lith
uania today is subjugated, op
pressed and exploited. Reli
gious persecution is relentless
ly intensified. Lithuanians ne
vertheless remain steadfast in 
their resolve to persevere in 
their unequal struggle for liber
ation and sovereign indepen-

ching services of the Daughters 
of the Holy Spirit who have 
staffed the St. Joseph’s School 
since 1906. The present elegant 
St. Joseph’s School with a large 
auditorium and bowling lanes 
was realized in 1925 during 
the Rev. Joseph Valantiejus* 
administration. The Rev. Ge
orge Vilciauskas, an alumnus 
of the school, is now pastor 
of St. Joseph’s Church.•

Included on the Very lenghty 
list of dedicated men and wom
en in the annals of the Water
bury Lithuanian community is 
Alexander J. Aleksis, organist
choirmaster of St. Joseph’s 
Church, 1924-1974. Aleksis 
was the first area Lithuanian 
to be honored by the Lithua
nian government. Aleksis was 
knighted with the Order of 
Gediminas for distinguished 
leadership and devoted service 
to nation and society.

Finally, permit it to be said 
that Lithuanians, too, have cer
tainly added their special color 
to the grand mosaic of eth
nic contributions in the growth 
and greatness of America.

On this joyous occasion of 
America’s jubilant Bicentennial, 
Lithuanians proudly salute the 
Stars and Stripes and gratefully 
pledge love and loyalty to the 
United States of America. They 
also fervently pray God to bless 
and keep America good, safe 
and strong — and mercifully 
hasten ancient, cultured Lithua
nia’s liberation from atheistic the Lithuanian Plaza in South 
Russian Cotnmiinifl bondage.! ffoicagb ori' May 8, 9, 15 and 

(Waterbury Sunday “ * 
Republican,

June 13, 1976)

TRIPLE TREAT
The Lithuanian Opera of Chi

cago was afforded official re
cognition as member of the 
National Bicentennial Ethnic 
Alliance by the American Revol
ution Bicentennial Administra
tion, 1776-1976, for the opera’s 
cultural achievements. It al
ready has on its credit list 
a repertoire of about 15 of the 
world’s famous classical operas. 
The presentations for this year’s 
special festivities were the 
premiere of three new, origi
nal one-act operas by Lithua
nian composers, whose prem
ieres were presented at the 
Maria High School Auditorium

Worst Effects of Gouty 
Arthritis Made Impact on 

Revolutionary Era
Benjamin Franklin had the 

gout two hundred years ago. 
Another gout sufferer, English 
Parliament member William 
Pitt, a Colonial sympathizer, 
managed to get the Stamp Act 
repealed after Parliament pas
sed it when he was ill. Yet, 
during his next attack of gout. 
Parliament levied a heavy duty 
on tea in his absence. The 
Boston Tea Party soon followed.

These points, made by War
ren A. Katz, M.D., President, 
Arthiritis Foundation Eastern 
Penna. Chapter, reveal the pre
valence of gout in 18th cen
tury leaders. “Franklin and Pitt 
were among the chief negotia
tors for the two countries in 
attempting to avert war, but 
their compromise plan failed. 
In another of Pitt’s gout attacks, 
the Revolutionary War began”.

“In those days”, Dr. Katz 
continues, “gout was mistakenly 
believed to be caused by over 
eating and drinking and treat
ment was ineffective. Now we 
know”, he said, “that gout is 
caused by an imbalance of uric 
acid in the body. Excess uric 
acid forms needle-like chrys- 
tals in one or more joints, cau
sing inflammation and excrucia
ting pain. Also,” he points out, 
“during the Revolutionary era 
people thought, again mista
kenly, that diseases such as 
arthritis were caused by ill 
humor, so they tried to purify

the body by purging and eating 
special herbs. Today we can 
control various forms of arthri
tis, but no special diet or herb 
can bring about a cure”. For 
information write for “About 
Gout” and “The Truth About 
Diet and Arthritis”, available 
free.

WRite to: Arthritis Founda
tion — Eastern Pennsylvania 
Chapter, Northeastern Division, 
P.O. Box 5010 Station A, Wil
kes-Barre, Pa. 18710.

A Straw Cross among 
Exlbltion Articles

New York City. — A straw 
cross, made by Ann Klem and 
loaned by the Knights of Lit
huania, is in a showcase of 
religious articles in the Rock
efeller Center Bicentennial 
Exibit through Labor Day. The 
“Celebrate ‘76” exibit features 
contributions made to New York 
City and the nation by im
migrants.

Viktaria Cečeta, Helen Kul- 
ber, Regina Rota Žymantas and 
Antanas Varnas attended the 
reception in the Outdoor Prom
enade Cafe. Alton G. Marshall, 
President of Rockefeller Center, 
Inc., welcomed the invited 
guests and Mayor Abraham D. 
Beame officially opened the 
exibit.

At night, when the showcases 
are lit, the exibit is particul
arly attractive.

H.V. Kulber

FIFTH CONFERENCE ON

16? (The number of original 
Lithuanian musical productions 
has thus reached seven now).

With the latest gigantic triple 
presentation, the Chicago Lit
huanian Opera also marks its 
20th anniversary in America,

is trying to free Petras Babo- 
nas. Bom in 1946, Babonas 
Was arrested in Match 1972 
in Juodalangė, Rokiškis region. 
In February-March 1973 Babo
nas was sentenced by a court 
in ,Klaipėda to five years in 
prison for belonging to the Yeh- 
owa Witnesses.

Nėra skambučio
Mergina kviečia draugę j ves

tuves:
— Brangioji, gyvenu aš penk

tame aukšte, skambutis nevei
kia. Todėl tu atvažiavusi padau
žyk duris keliu.

— Kodėl keliu?
— Tu ką, negi tuščiomis ran

komis atvažiuosi?

BALTIC STUDIES
“The Baltic Peoples and 

Their Neighbors” was the 
theme of the Fifth Conference 
on Baltic Studies, held at Col
umbia University, New York. 
The conference was co-sponso
red by the Association for the 
Advancement of Baltic Studies 
(AABS) and the Program on 
Soviet Nationality Problems, 
Columbia University. The Con
ference was held on May 20- 
23, 1976.

The conference took place 
at a time of sharpening Soviet 
attacks against the AABS, the 
only organization that exsists 
specifically for the promotion, 
improvement, and dissemina
tion of scholarly research on 
Estonia, Latvia and Lithuania 
as well as on the Baltic area 
in general. Articles in Izvestya 
and in the Baltic Communist 
press have charged AABS with 
“slandering” the Soviet Union, 
"minimizing” Soviet achieve
ments, and conducting a “sin
ister” campaign against the 
“friendship” among Soviet 
nations.

The scholars, Baltic and non
Baltic, gathered at the Fifth 
Conference, disproved the Sov
iet charges by presenting well- 
researched and objective papers 
of scholarly quality. Social

Sciences, Literature, Modern 
History, Medieval History, Lin
guistics, Bibliography, Art and 
Folklore were covered. Partici
pating scholars represented uni
versities and institutions in 
Austria, Australia, Canada, Den
mark, England, Finland, Fran
ce, Germany, Israel, Japan, 
Sweden and the United States 
of America.

The highlights of the Con
ference included addresses by 
Dr. Boris Meissner, University 
of Cologne, on the sovereignty 
of Baltic Nations, and by Ichiro 
Kato, a Japanese art historian, 
on the Lithuanian visionary 
painter, M.K. Čiurlionis.

In welcoming the participants 
in the Fifth Conference on 
Baltic Studies, the outgoing 
AABS President, Dr. Use Le- 
histe (Ohio State University) 
stated:

“The Conference is devoted 
to exploring the interaction of 
Baltic peoples with their neigh
bors, and the Baltic area has 
always constituted ,a region 
where cultures meet and inter
act, sometimes peacefully, often 
in conflict. An Estonian poet,

understandably, it had needed 
considerable sponsorship and 
has won it all over the country, 
and most of all, in Chicago 
itself, the city with the great
est number of Lithuanian in
habitants in the world. The 
auditoriums of the latest prem
ieres, all sung on every evening, 
have witnessed: The Black Ship 
(composer J. Kačinskas, libretto 
by Algirdas Landsbergis), the 
story of a seaman’s desperate 
leap into freedom; In the Land 
of Amber (mušic by Julius Gai
delis, libretto by Anatolijus Kai
rys), relates the tragic fate of 
tWo young lovers contending 
with superior powers in the 
background of mythological 
symbols; The Oath (music by 
Vytautas M alijošius, on the book 
by Stasys Santvaras) tell of the 
struggles until death of Lithu
ania’s ruler Vytautas the Great 
who strove to ensure the sov
ereign independent throne of 
his country in the 15th Cen- 
tury- (Lithuanian Days,
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International Action 

on Lithuanian Prisoners
The case of Nijolė Sadonaitė

We all know it's easier to have fun than 
to pay for it.

But here’s a way the paying can be as 
painless as the playing.

Just buy United States Savings Bonds 
through your Payroll Savings Plan at work.

That way every payday something is 
taken out tor playday.

And before you know it, you’ll be 
relaxing on that dream boat. Or retiring to 
that dream villa. Or vacationing on that 
dream island.

So start saving now. And the fun can 
begin sooner than you think.

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 šimtmečiuose. Tinka čia gimusiems lietuviams ir 
kitataučiams. 202 pusi.

KAINA: minkštais viršeliais — $2.00 
Užsisakant adresuokite:

"GARSO" ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703,

Gustav Suits, coined the term 
“Land of the Wind” for Esto
nia; the metaphor could be 
extended to the whole Baltic 
territory, and the winds of his
tory have indeed swept over

has been taken up by the Bri
tish organization “Aid to the 
Church in Need” (Heatfield 
Road, Keston, Kent BR2 6BA, 
England).

Amnesty International Group 
No. 213 (Kiel, West Germany)

’" " ■ 1 ■ ■ 1 ...............................
"... tbit great anniversary festival ought to bo 

commemorated as the day of deliverance, by solemn 
acts of devotion to God Almighty. It ought to bo 
oolomnlxod with pomp and parade, with shows, 
games, sports, guns, bods, bonfires and Illuminations, 
from one end of the country to the other, from 
thio time forever more"

John Adams to Abigail Adams

Series E Bonds pay 6% interest when held to 
maturity of 5 yean (4Ū% the first year). Interest 
is not subject to state or local income taxes, and 
federal tax may be deferred until redemption.



GARSAI

W* hold those truths to bo self-evident, that all 
mon are created equal, that they are endowed by 
their Creator with certain unalienable Righto, that 
among those are Life, Liberty and the pursuit of 
Happiness...

' STATEMENT TO THE PRESS

The American people are 
dissatisfied with the future pros
pects for this “land of promise”. 
We are being asked to recon
sider our past and rededicate 
ourselves to a renewed future 
and yet at the same time all 
we have to choose from is a 
series of personalities and lots 
of generalizations. It seems 
that people are afraid to speak 
their mind, particularly those 
men in public life whose re
sponsibility it is to do just 
that. No one wants to say what 
they think is best for fear of 
offending someone. Instead of 
aiming at presenting real issues, 
today’s politicians are more int
erested in building up usefid 
majorities.

I for one know this to be 
foolhardy. If we don’t start to 
discuss what is on the minds 
of the average American, sooner 
or later we will lose sight of 
the meaning behind citizen. 
What’s worse, we will begin 
to believe the lies we’we been 
telling ourselves. The average 
American citizen is very con
cerned with the way their gov
ernment is run. They have real 
questions and they want real 
answers.

To make my point, the fed
eral government, which is al
ways in the news, never seems 
to be doing much in the way 
of answering the people’s de
mands. What about the single 
most blinding case of lawless
ness in the land. What is the 
federal government doing about 
juvenile crime? The crimes 
committed by minors represent 
the greatest threat to the na
tion’s general tranquility since 
its founding. Juvenile crime is 
rampant, and it is eating away 
at the foundation of our society. 
It renders our young a gang 
of useless thugs of no promis
ing future. And, at the same 

> time, it terrorizes the old and 
unguarded who no longer are 
free to use the streets of this 
“land of the free”. Something 
must be done to remedy the 
situation, and I say it ought 
to be done on the federal level. 
A natiowide effort against this 
universal treachery could work 
if the federal government would 
adopt youth programs.

While serving as Judge of 
.the Juvenile Court, I was in
vited by the United Nations 
Secretary General, Dag Ham- 
marskjold, to participate in the 
First U.N. Conference on Crime 
and Delinquency, Geneva, 
Switzerland. We adopted a 
youth program in our country. 
As a result, our delinquency 
rate was not only the lowest 
in our country, but in the 
nation. (See Juvenile Court 
Statistics, 1956). I authored the 
book Delinquency: There Is 

Bostono lietuvių tautinių šokių sambūrio jauniausiųjų grupė, vadovaujama Onos 
Ivalkienės, šoks Minkų radijo valandėlės piknike rugpiūčio 8 Romuvos parite 
Brockton*.

An Answer, summarizing many 
of the proposals I was convin
ced would solve this problem. 
Problems created by man can 
be solved by man with the 
Lord’s help.

The State Department is 
again one of those big news
makers who really is not in
volved with our lives anymore. 
One gets the impression, or is 
supposed to, that all that is 
possible is being done to sec
ure freedom for the peoples 
of the world. But is that the 
case? Arter years of sacrifice 
in Vietnam, now months and 
perhaps years in the Middle 
East, and to what end? So 
that the very countries who 
so villify us in their daily press 
can blackmail us. Still never 
a word about the Iron Curtain 
countries! Someone decided it 
serves some purpose to talk 
nicely to the Russians and so 
we had just better not bring 
up the ugly fact of millions 
of people who live literally 
in a prison camp. It isn’t fash
ionable, we re told, to take the 
Communists seriously; we 
might hurt their feelings if we 
press them on what is happen
ing to human freedom under 
their regime. Must the give- 
and-take of international diplo
macy always spell giving for 
us and taking for the Com
munists?

If all nations, including Lith
uania, Estonia, Latvia, Poland, 
Hungary, Romania, Bulgaria, 
Czechoslovakia, Yugoslavia, Al
bania and the Ukraine were 
given the right to govern them
selves, we would not only be 
free of much of the threat of 
world wars, but we would be 
free of the burdensome arma
ment expenditures that may 
some day bring us to bank
ruptcy. If free status was given 
to Ukraine, which is the bread 
basket of Europe and strong 
arm of Russia, for without this 
strong arm, Russia would not 
Ire a major power, we would 
not be in the arms race, and 
world peace would be a reality.

John S. Gonas
South Bend, Indiana

Filmas apie lietuvius
Švenčiant JAV 200 metų su

kaktį Milwaukee liepos 3-4 d.d. 
buvo rodomas filmas apie lie
tuvių parodą, kuri buvo praei
tais metais organizuota p. Bal
čiūnienės, Rayndel, Vadeišos ir 
dr. V. Balčiūno. Filmą susuko 
US Information Agency, iš 45 
tautybių, dalyvavusių parodoje, 
parinkdama 4 geriausias paro
das, jų tarpe ir lietuvių. Šiemet 
tą filmą matė daug tūkstančių 
žmonių, apie 30 tautybių.

ALT Inf.

Rare Book Donated Io
Kent State University
Kent, Ohio. — An extremely 

rare book, the “Life of Jesus 
Christ” (third edition) by St. 
Bonaventure, has been donated 
to Kent State University by 
Marcel Žitkus of Cleveland 
Heights. The book, written in 
Lithuanian, was printed nearly 
two centuries ago (1788) in 
Vilnius, Lithuania. President 
Glenn A. Olds accepted the 
book, one of only about 20 
copies known to exist. Žitkus, 
who received the book from his 
brother, Julius, in 1939, said 
he recognized the importance 
of the volume and felt it could 
best be preserved by donating 
it to Kent. The book will be 
part of the University’s exten
sive Lithuanian Collection of 
about 7,000 volumes. The col
lection is one of the largest 
outside Lithuania and is be
lieved the largest in any public 
institution in the United States.

BALFo ŽINIOS
Direktorių suvažiavimas

Direktoriams pasisakius dėl 
tikslios datos, sekantis suvažia
vimas yra Saukiamas S.m. spalio 
2 d., Philadelphijoje, šv. And
riejaus parapijos patalpose. Su
važiavimą globoja vietos sky
rius, kurio pirmininkas yra Juo
zas Lukas, o direktorius — Fe
liksas Andriūnas. Oficialus pra
nešimas ir smulkesnės informa
cijos bus išsiuntinėtos vėliau.

Suvaržymai siuntiniams 
į Lietuvą

Nuo birželio 15 d. rusų val
džia žymiai pakėlė muitus siun
čiamoms prekėms už Geleži
nės Uždangos, kai kuriais atve
jais net 5 ar 10 kartų aukš
čiau. Taip pat suvaržyta per
siunčiamų medžiagų ir kitų 
daiktų kiekis. To išdavoje smar
kiai pakils ir BALFo išlaidos, 
skirtos pavergtųjų lietuvių šal
pai. Okupanto uždėti nauji varž
tai patvirtina siunčiamų dovanų 
reikšmę pavergtiems broliams 
ir tai tegul sukelia dar tvirtės-.; 
nį ryžtą visiems lietuviams 
jungtis į šalpos darbuotojų gre
tas ir kiek galint daugiau remti 
jį savo aukomis.

(Iš bendraraščio Nr. 3)

SVEIKINIMAS 
IR LINKĖJIMAI

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Sąjunga ELTAI atsiuntė šį pra
nešimą: “Sveikiname lietuvius 
sportininkus, dalyvaujančius 
xxi olimpiadoje Montrealyje. 
Džiaugdamiesi ir didžiuodamie
si jų sportiniais atsiekimais, 
kartu ir liūdime, kad Lietuvos 
sportininkai negali atstovauti sa
vąjį kraštą.

Linkime ir tikime, kad atei
ties Olimpiadoje mūsų sporti
ninkų krūtines vėl puoš vardas 
LIETUVA.

(pasirašė) ŠALFASS
(Elta,

Stony Brook, L.I., N.Y. — 
Š.m. birželio 19 mirė visuome
nininkas Andrius Lapė. Keli me
tai anksčiau mirė jo žmona Pra
nė Lapienė, buvusi veikli Balfo 
direktorė.

Washingtonas stebės 
Maskvos elgesį

Nauja Washingtono komisija, 
sudaryta sekti Helsinkio susita
rimų vykdymą, be kitų dalykų 
stebės, kiek turi laisvės Mask
vos kontrolėje esančios tautos 
susirašinėti su giminėmis už
sieny, seks kaip vyksta susi
jungti perskirtoms šeimoms ir 
žiūrės kiek nuimami religinio 
ir kultūrinio gyvenimo suvar
žymai. Tą atstovų rūmų posė
dy paskelbdamas, kongresme
nas M.A. Russo (Dem. Ill.) pa
brėžė, kad pavergtos Baltijos 
valstybės, kaip ir JAV, turi ne
atimamą laisvo apsisprendimo 
ir tautos suverenumo teisę.

ALT Inf.

Lietuviški žodžiai 
kongrese

Senatorius Ch. Percy (Resp., 
III.) birželio 15 d. kreipėsi į 
senato narius, skatindamas mal
doje prisiminti Lietuvą, iš ku
rios prieš 36 metus buvo atimta 
nepriklausomybė. Pasakęs 
“Sveiki lietuviai” (tie žodžiai 
išspausdinti ir Congressional 
Record), senatorius skatino se
nato narius atnaujinti ryžtą dirb
ti dėl Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos bei tautų, iš kurių atimta 
laisvė ir nepriklausomybė.

Vėl 25,000 egzempliorių
Per keletą mėnesių Amerikos 

Lietuvių Tarybos išleisto infor
macinio leidinio “Lthuania” 
pasklido tarp amerikiečių ir ki
tų 25,000 egzempliorių. Dabar 
spausdinama antra laida tokiu 
pat tiražu. Išeis iš spaudos rug
pjūčio mėn. Paskutiniu metu 
Amerikos lietuviams paprašius, 
šio leidinio 300 egz. nusiųsta 
į Milford, Conn., organizuojamą 
mugę.

Taip pat susilaukė pareikala
vimo ALTos parūpintas ispanų 
kalbori vertimas vysk. Blizgio 
knygos apie religinę padėtį ok.

• Lietuvoje.

Nufilmavo lietuviu*
Milwaukee Tarptautinio insti

tuto ruošiamame Tautų festiva
lyje liepos 3-4 d.d. programon 
buvo įtrauktas filmas. II 45 
tautų, dalyvaujančių parodoje, 
buvo nufilmuotos 4 tautos, jų 
tarpe ir lietuviai. Filmas įtrauk
us festivalio programon.

Kudirkos pamoka 
Washington*

Georgia kongresmanas Larry 
Me Donald (dem.) birželio 9 
d. atstovų rūmuose pasakė kal
bą, gindamas politinių pabėgė
lių teises. “Atrodo, kad mes 
nieko nepasimokėme prievarta
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Pennsylvanijos gubernatorius Milton J. Shapp pasirašo proklamaciją, paskelbusią Fra- 
te malinę Savaitę 1976 m. birželio 8-14. Pasirašymą stebi Penna. Fratemalinio Kongre
so viršininkai ir Egzekutyvio komiteto nariai, tarp jų yra Liet. Katalikų Susivieni
jimo dvasios vadas ir egzekutyvis direktorius prelatas J.F. Baltusevičius (nuotrau
koj 4-tas iš kairės).

Nori pamatyti Disney Pasaulį (World) Floridoje 
Ir turėti veltui kelionę?

šio generalinio naujų narių vajaus laiku — iki 
1977 metų birželio mėn. įrašyk į Susivienijimą ne 
mažiau 12 narių, su 1,000 dolerių apdrauda kiekvieną.

A.L.T. INFORMACIJA
grąžindami Simą Kudirką” — 
kalbėjo jis, ypač reikšdamas pro
testą prieš Švediją, kuri atsisa
kė suteikti politinių pabėgėlių 
teises jų vandenis pasiekusio 
rusų naikintuvo “Storoževoj” jū
rininkams.

ALT Inf.

Naujas prof. B.J. Kaslo 
veikalas

Nauja prof. Br. J. Kaslo kny
ga “The Baltic Nations” išėjo 
iš spaudos. Išleido Euramerica 
leidykla Pittstone, Pa. Veikalas 
332 psl., su 2 žemėlapiais. Kny
goje duodama Baltijos valstybių 
istorinė apžvalga, informuojama 
apie šių šalių politinę struk
tūrą. Antroje dalyje supažindi
nama su Baltijos valstybių pa
stangoms užtikrinti saugumą 
regionalinės integracijos keliu. 
Trečioje dalyje analizuojami 
antrojo pasaulinio karo padari
niai jų valstybiniame gyvenime 
ir tarptautinieme statuse.

Dr. B.J. Kasias ALTos ruoš
tame Amerikos Lietuvių kongre
se yra skaitęs paskaitą ir pa
laiko artimus ryšius su ALTa.

ALT Inf.

Baus kriminalo 
dalyvius

Madeira, Calif. — Autoritetai - 
įsitikinę, kad į teroristų sąmoks
lą, pagrobusių 26 vaikus, yra 
įsivėlę penki asmenys — trys 
aktualūs grobimo vykdytojai, o 
du, vyresnio amžiaus — krimi
nalo planuotojai.

Tas kriminalas — pagrobimas, 
autobuso, 26 vaikų (19 mergai
čių ir 7 berniukų) ir autobu
so vaimotojo Edward Ray, įvy
ko liepos 15, Chowchilla, Calif. 
Perkrovę vaikus ir vairuotoją 
į savo mašinas, nuvežė apie 
100 mylių nuo pagrobimo vie
tos, sugrūdo visus kalnų uolo
je, Livermore rajone, užbarika
davo išėjimus ir paliko. Dėka 
vairuotojo Ray sumanumo ir vy
resnių mokinių talkos, pavyko 
iš to požeminio urvo išsilaužti. 
Žinia tuoj pasiekė vietos gyven
tojus ir policiją.

JUOKELIAI

Gudrus berniukas
— Žinai, ką šįryt darė Kaziu

kas? — su pasididžiavimu klau
sia tėvas.

— Na, ką? — domisi motina.
— Jis tovėjo prieš veidrodį 

užsimerkęs, norėjo pamatyti, 
kaip atrodo miegodamas, — at
sakė tėvas.

Pagaliau atsakė
Dirbąs vengrų kolchoze ku

metis buvo pakviestas į radijo 
stotį patvirtinti kolektyvinių 
ūkių naudingumo. Tačiau jis ne
norėjo atsakinėti į pateiktus 
klausimus.

Reporteris: Visa Vengrija lau
kia tavo atsakymų, visas pasau
lis nori išgirsti.

Kumetis: Visas pasaulis? Ar 
tai gali būti tiesa?

Reporteris: Taip, visas pasau
lis.

Kumetis, arčiau priėjęs prie 
mikrofono, suriko: “Gelbėkitel”

Kokio dydžio kompartija
Rusijoj mokytojas paklausė 

vieną mažą berniuką:
— Kokio dydžio yra komunis

tų partija?
— Apie 5 pėdas ir 2 colius, — 

anas greit atsakė.
— Idiote! — užriaumojo mo

kytojas. — Aš klausiu, kiek ji 
turi narių. Iš kur čia dabar iš
traukei tas 5 pėdas ir 2 colius?

— Mat, drauge mokytojau, — 
ėmė aiškintis berniukas, — ma
no tėvas yra 6 pėdų dydžio ir 
kas vakarą, pridėjęs ranką prie 
savo smakro, sako: “Man jau 
pakako ligi čia tos komunistų 
partijosl”

Lenkiški žertai
Šuo, avis ir višta išsirengė vi

zituoti Sovietiją. Višta sekan
čią dieną grįžo: “Valgyti neduo
da, o nori, kad po du kiaušinius 
dėčiau kiekvieną dieną!” ji pa
siaiškino.

Po savaitės grįžo avis. "Val
gyti nėra ko, o vilną kirpo po du 
kartus savaitėje!" šuo sugrįžo 
po penkių metų.

“Tai taip labai patiko?“
“Ale kur tau! Tik kartą vamp

telėjau, už tai penkis metus la
gerio gavau!”’

Nauja lietuviikų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Lietuvių Parapijų Bazars I
Sėkmingus bazarus turėjo lios 

liet, katalikų parapijos:
Duryea Iv. Juozapo parapija 

— birželio 24 , 25, 26 ir 27. 
Čia klebonauja kun. J.M. Trus- 
kauskas.

Wilkes-Barre šv. Trejybės pa
rapijos bazaras iv y ko liepos 8, 
9, 10 ir 11. Čia klebonauja 
prelatas J.F. Baltusevičius, asis
tentas kun. J.E. Mc Gahagan.

Lyndvvood Sv. Kazimiero pa
rapijos bazaras įvyko liepos 29, 
30 ir 31. Klebonauja prelatas 
Vincas J. Pakutka.

4- Scrantų šv. Juozapo para
pijos metinis bazaras įvyko rug
pjūčio 12-13-14 d.d. Čia klebo
nauja kun. Mykolas Ožalas, 
asistentas kun. Albertas G. Bro- 
gus.

Vėl perrinktas
Liet. Katalikų Susivienijimo 

vyriausias daktaras kvotėjas dr. 
Albertas J. Valibus, gyv. 136 
E. Bennett Str., Kingston, Pa. 
18704, jau iš eilės 16 termi
nui perrinktas Katalikų Karo 
Veteranų Pennsylvanijos depar
tamento medikaliniu viršininku. 
Metinė konvencija įvyko Ben 
Franklin viešbuty, Philadel
phia, Pa. Dr. Valibus konven
cijoj atstovavo St. Joseph’s CWV 
732 postą, Edwardsville, kuris 
yra pasižymėjęs dideliu veik
lumu.

Metinis piknikas 
Elmhurste

Sekmadienį, liepos 18, šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, įvyko 
metinis piknikas senelių prie
glaudos naudai. Publikos buvo 
gan apsčiai. Laiką linksmai pra
leido prie valgių ir žaidimų 
stalų, savo šeimų, giminių ir 
pažįstamų tarpe ir suteikė pa
ramą seselėms, atliekančioms 
kilnų senelių priežiūros darbą.

Viešnios iš Sao Paulo, 
Brazilijos

Š.m. liepos 4 pas savo pus
seserę Viktoriją M. Przybylows- 
kienę (šeporaitytę), gyv. 83 
Jones Str., Wilkes-Barre, Pa., 
atvyko iš Sao Paulo, Brazilijos, 
Paulina Spirgevičienė su anū
kėm Sidney ir Christina.

Liepos pabaigoj anūkės iš
vyko namo, nes turi eiti į mo
kyklą, o P. Spirgevičienė sve
čiuosis iki š.m. gruodžio mėn. 
Vikt. Przybylowskienė yra Liet. 
Katalikų Susivienijimo 17 kp. 
narė.

— Wyoming Klonyje leidžia
mo savaitraščio “Observer” lei
dėjai buvo paskelbę, kad dėl 
finansinių sunkenybių — skolų 
išlyginimui, laikraščio nuosavy
bės bus parduotos. Bet vėliau 
paskelbė, kad laikraštis bus 
leidžiamas ir toliau. Laikraščio 
suorganizavimu ir leidimu bene 
daugiausiai yra pasidarbavę 
Paulius Varpagiris ir jo žmona 
Christina.

Klngstonlsčial Džiaugiasi 
Atnaujinta Bažnyčia

Kingston’o šv. Marijos para
pijos klebonas kun. A.J. Norkū
nas ir parapijiečiai džiaugiasi 
sėkmingai atnaujinę savo 74 , 
metų senumo bažnyčią.

Parapijai priklauso 435 šei
mos. 1972 metų Agnes potvy
nis labai sužalojo bažnyčią, kle
boniją, seserų ir kitus pastatus. 
Prisiėjo skolint 300,000 pataisy
mams. Tai buvo didelė našta 
parapijai. Bet klebono žodžiais, 
“kai prieita prie atstatymo dar
bo, išlaidų sumažinimui, apsi
sprendėm darbo imtis mes pa
tys”. Apie tuzinas vyrų vaka
rais, pasiraitoję rankoves, vado
vaujant instruktoriui John Mor- 
rash, atliko atstatymo darbą. Kle
bonas atžymėjo šiuos savano
rius darbininkus: Edvardą Stan
kų, Joną Verauską, Wm. Scur- 
enant, Adolfą Kadišių, Andrew 
Bizup, J. Maceikų, Robert Cwa- 
liną, Leo Pugh, Joną Baronai
tį ir Joseph Napersky. Neatsi
liko ir parapijos motery s, uoliai 
dalyvaudamos atstatymo ir at
naujinimo darbe. Leo Kalinaus
kas sutvarkė kilimus (nigs), R. 
Skoranskis — tinkavimą; meni
nį darbą atliko Grace Brothers.

Tokia talka, klebono apskai
čiavimu, sutaupė apie $70,000 
— vieną ketvirtadalį išlaidų, pa
lyginus, jei tą darbą būtų at
likę privatūs kontraktoriai.

Klebonas kun. A.J. Norkūnas 
yra giliai dėkingas visiems pri- 
sidėjusiems prie bažnyčios ir 
kitų parapijos pastatų atnau
jinimo.

O. Oberaitlenė minėjo 
91 gimtadienį

Liet. Katalikų Susivienijimo 
17 kuopos narė Ona Oberaitie- 
nė, gyv. 39 Essex Lane, Wilkes- 
Barre, Pa., š.m. birželio 29 mi
nėjo 91 gimtadienį. Šeima su
rengė gimtadienio puotą, o nuo 
JAV-bių prezidento Ford ir Po
nios Ford gavo sveikinimą. O. 
Oberaitienė dar neblogos svei
katos, nors vaikščioja pasi
ramstydama lazdele. Ji yra devy
nių vaikų motina, iš kurių 6 
gyvi, turi 17 anūkų ir 26 pro- 
anūkus. Gyvana pas dukterį ir 
žentą Mr. & Mrs. E. Blasco. 
Ilgiausių metų ir geros svei
katos!

— Liepos 27 Knowlton Town
ship, N.J., Rt. 46, Greyhound 
autobuso ir automobilio susi
trenkime, tarp kitų, buvo su
žeistas kunigas Klemensas Ka- 
šinskas, S.P., iš St. Ann vie
nuolyno, Scranton, Pa. Buvo nu
vežtas Warren ligoninėn, Phil
lipsburg, N.J.

— Wyoming Klonio Liet. Mo
terų klubas birželio mėnesio 
susirinkime išklausė Onos Mar
čiulionytės raportą apie stipen
dijų skyrimą; paskyrė Salvation 
armijai auką ir pasitarė apie 
metinę išvyką autobusu, kuri 
įvyko rugpjūčio mėnesį.

MIRUSIEJI
A .a. Jurgis Urbanavičius, ilga

metis Liet. Katalikų Susivieni
jimo 28 kp. narys, gyv. 007 
Walnut Str., Luzeme, mirė lie
pos 27 Nesbitt Memorial ligo
ninėj. Palaidotas liepos 30 iš 
šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Pirmojo 
pasaulinio karo armijos vetera
nas. 32 metus dirbo Wilkes- 
Barre laikraščio leidėjų kompa
nijos administracijoj. Jo žmona 
(buvusi Ona Burakaitė) mirė 
1948 m. Paliko dukterį Mrs. 
J. Kamus ir vieną anūkę.

A.a. Jennie Rieger’ienė, 21 
Garrahan Str., Lyndwood, Han
over Township, mirė liepos 26. 
Palaidota liepos 28 iš šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Pluinouth’e. Paliko 
2 sūnus, 5 anūkus ir kitus ar
timuosius.

A.a. Vincas Tomalinas, 388 
New Grove St., Wilkes-Barre, 
mirė rugpjūčio 5; pašarvotas 
buvo Ch. J. Leagus šermeni
nėj; palaidotas rugpjūčio 9 iš 
Šv. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Wilkes-Barre. Paliko žmoną 
(buv. Lilian Šnipaitę), sūnų, 
dukterį, 2 anūkus ir seserį.

A.a. Caroline Jakienė, 134 
Doran Drive, Trucksville, Pa., 
mirė rugpjūčio 6, palaidota rug
pjūčio 9 iš Luzernės šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Ashley, 
Pa. Paliko vyrą ir 3 brolius — 
Albertą, Tarną ir Leonardą Lu
kus. • - - i

— Muz. Vaciui Romanui, Wil
kes-Barre Šv. Trejybės parapi
jos vargonininkui sirguliuojant, 
jį pavadavo vienuolė seselė M. 
Antonia, CJC ir Mr. Robert 
Stavish.

— Paslaptinga “legionierių” 
liga surado aukų ir Wyoming 
Klony. Iš lietuvių sirgo Juozas 
Sukaloski, Wyoming Klonio 
Taurų Klubo sekretorius, gyv. 
Hanover Township; ir kiti 11 
legionierių. Kai kurie jau pa
sveiko, kiti irgi sveiksta.

A.A. Matas P. Zujus

NUOtlRDI PADĖKA
Mirusio Mat* P. Zujsus tėvas, brail* Ir aaauo 

raiškiam* nuoširdžią padėką: Klngston’o Iv. Marijos 
psraplįos ktobonul kun. AJ. NorkSnuI ui aukota* 
godui* Mišias, ui maldas Ir pamokslą kapinėse; 
taip pat Mišių asistentams prelatui J.F. Baltusovl- 
člul Ir kun. J.M. Truekauskul; vargonininkei Onai 
Mras ui pritaikytas giesmes; laidotuvių direktoriui 
Ch. J. Loagul ui rOpostlngą patarnavimą; karsto no
tėtoms; Milių ir gėlių aukotojams; visiems atlankiu
sioms temeni* Ir dalyvavusiems laidotuvėse, ypač 
atvykusiom* II tolesnių kolonijų; raitu Ir žodžiu 
parellkuslems užuojautas.

Parėdyto nuoširdumo neužmiršimo.
MATAS ZUJUS SU ŠEIMA

Nauja pažarų rūšis
Pasinaudojus Gudijos mokslo 

patyrimu, Lietuvoje pradėta 
auginti rugius žaliajam pašarui. 
Jie sėjami 2-3 savaitėmis anks
čiau už grūdinius rugius, plau
kėją ir pražysta 5-8 d. vėliau. 
Jie tinka ir grūdams išauginti. 
Pašariniai nigiai krūmijasi, turi 
plonus, gausiais lapais apaugu
sius stiebus, kuriuos dėl švel
numo noriai ėda gyvuliai. Kai 
želmenys pasiekia 20-30 cm 
aukščio, juose leidžiama gyvu
liams ganytis. Per vegetacijos 
periodą, nuganyti rugiai duoda 
net du atolus. (Žemės Ūkis, 
Nr. 3, 1976). (ELTA)

Ištiktas širdies smūgio, birže
lio 24 Veteranų ligoninėj mi
rė “Garso” redaktoriaus sūnus 
Matas P. Zujus, 48 metų am
žiaus.

Pašarvotas buvo Ch. J. Lea- 
gaus šermeninėj.

Birželio 28 nulydėjus Kingsto- 
no šv. Marijos bažnyčion, gedu
lo mišias aukojo vietos klebonas 
kun. A.J. Norkūnas, asistuojant 
prel. J.F. Baltusevičiui ir kun. J. 
M. Truskauskui.

Iš bažnyčios palydėtas į šv. 
Marijos kapinių koplyčią, kur 
kun. A.J. Norkūnas sukalbėjo 
maldas ir pasakė jautrų pamoks
lą. Palaidotas šalia motinos, 
mirusios 1975 kovo 3.

Velionis buvo gimęs 1928 bir
želio 29 Brooklyne. 1930 sausio 
mėnesį su tėvais persikėlė į 
Wilkes-Barre, Pa. 1946 m., bai
gęs Hanover Township aukštes
niąją mokyklą, įstojo JAV armi- 
jon; čia išėjo radijo operatoriaus, 
Morse tarptautinių kodų ir kom
piuterio kursus. Tarnavo Japoni
joj, Asmaroj (Eritrea); 1951 buvo 
paskirtas JAV militarinėn misi- 
jon, kuri buvo pasiųsta Graiki- 
jon, kad padėtų graikam apsigin
ti nuo komunistų kėslų ten įves
ti savo režimą. Po to tarnavo 
JAV ambasadose Olandijoj, Li
bane (Beirute), Maskvoj; tarny
bą užbaigė pirmos klasės ser
žantu Vakarų Vokietijoj.

1966 pabaigoj grįžęs iš milita- 
rinės tarnybos, dvejus metus 
studijavo kompiuterio mokslą 
Kings kolegijoj ir dirbo kompiu
terių departamente.

1974 rudenį, sunkiai susirgus 
motinai, operacijos dieną, spalio 
15, sūnų Matą ištiko sunkus šir
dies smūgis, po kurio jis buvo 
sustiprėjęs, bet smūgiai kartojo
si, kol galutinai pakirto gyvybę.

Velionis iš jaunų dienų pri
klausė Lietuvių Katalikų Susi
vienijimui, o grįžęs iŠ militeri
nės tarnybos, priklausė prie 
Amerikos Legijono 609 ir Am- 
vets 59 postų.

Liūdesy paliko tėvą, brolį Ka
zį, seserį Oną Lanningienę ir jų 
šeimas, tarnybos draugus it 
kitus.

Amžiną atilsį suteik Mato 
vėlei, Viešpatie!

Paslaptinga “Legionierių Liga“
Philadelphia, Pa. — S.m. liepos 21-24 vykstant 

Amerikos Legiono Pennsylvanijos valstybės konvenci
jai, pasireiškė paslaptinga liga, kuri pavadinta “le
gionierių liga“.

Konvencijoj dalyvavo apie 10 tūkstančių legionie
rių, jų Seimų ir jų svečių. Liga daugumoje palietė 
konvencijos dalyvius, bet vėliau paplito ir tarp kitų 
turėjusių ryšių su dalyviais. Nuo Šios ligos mirė 
28, sirgo virS Šimto. Ligos simptomai: temperatūra 
pakyla net iki 107 laipsnių, krečia Šaltis, kosulys, 
dideli galvos ir krūtinės skausmai, pakrinka kvėpa
vimo organai ir kt.

Ligai pasireiSkus, sukruto ne tik Pennsylvanijos, 
bet ir kitų valstybių medicinos centrai (klinikos), 
kaip galint greičiau ištirti Šios ligos priežastis ir 
nustatyti atitinkamus vaistus. Panika žymiai atslūgo 
sumažėjus susirgimams ir mirimams.

įrašydamas naujų narių pasidarbuosi Susivieni
jimo naudai ir gausi gerą atlyginimą.

u*

Kalėdų Balsai
30 GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI 

Mišriam chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai 
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
Galima gauti “Garso” administracijoj: 

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St), 
Wilkes-Barre, Pa. 18701

Atidengiant A. Knriiau* lentą liepos 4 Manhattane, kalba N.T. miesto burmistras Abraham 
Beame. Ii k. programos vadovė Regina Žymantaitė, Akos pirm. Antanas Varnas, už burmistro 
— Vliko pirm. Ar. K. Valiūnas ir IJetuvos gen. konsulas A. Simutis. Nuotr. P. Bivainu

Kongresą* remia 
radijų programa*

Amerikos kongresas priėmė 
nutarimą, kuriuo dviem radijo 
stotim — Laisvosios Europos 
ir Laisvės — paskyrė 56 mi
lijonus 30 tūkst. dolerių.

Laisvosios Europos stotis kal
ba Sovietų Sąjungos palydo
vėms valstybėms — Lenkijai, 
Rumunijai, Vengrijai, Čeko
slovakijai ir Bulgarijai, o So
vietų Sąjungos okupuotoms tau
toms ir Rusijai, tų tautų tarpe 
ir lietuvių tautai, duodamos 
programos Jų kalbomis.

Dėl paskirtų lėtų Šioms sto
tims, labai pasipiktinusiai rašo 
nišų dienraštis Sovietskąja Lit- 
va, liepos 2 laidoje. Laikraštis 
tuo labai pasipiktinęs ir prie
kaištauja. kad Amerika nesilai
kanti Helsinkio nutarimų. (Mes 
gerai žinome, kad Sovietų Są
jungos pavergtosios tautos labai 
yra išsiilgusios žinių iš laisvo
jo pasaulio. Tos tinios jas pa
siekia tik laisvųjų radijo sto
čių programomis. E.). (ELTA)

Lažybos
Du škotai sukirto lažybas, ku

ris jų ilgiausiai išsilaikys po 
vandeniu. j

— Na, ir kuris Jų laimėjo?
— Nei vienas. Abu nuskendo.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ....................................................... $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina .......  $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambrifl- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina .................................................. $ 3.50

Vytautas The Great kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvefdis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

NAUJAI GAUTOS KNYGOS 
(Books in English)

Lithuanians ip America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ..................   $ 6.00

The Brothers Domeika, a novel, Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ...................... $ 6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant during the 
Russian*American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas........................................................................... $9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition......... .................................. $4.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kes
tutis Čižiūnus and J. Žemkalnis ....................... $5lM)

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 Sa Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703
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Jaunuole - Jaunuolll Einantys aukfttąjį mokslą, 
turi proga susidaryti Susivienijimo 600 dolerių metinę 
stipendijų, jei ilo naujų narių vajaus laiku jralys 
no mažiau 5 narių bendrai 1,000 apdraudos sumai. 
Vajus tęsis iki 1977 motų birželio.

ŽILIAI ATVYKO AMERIKON
Dailininkas Vladislovas Žilius 

ir jo žmona Ida birželio 24 
d. iŠ Romos atvyko j New Yor- 
ką. Kennedy aerodrome juos 
sutiko Lietuvos Generalinis 
Konsulas Anicetas Simutis, 
Vliko sekretorius Bronius Bie- 
liukaę, Darbininko redaktorius 
Paulius Jurkus, Aušra Jurašienė, 
Liudas Tamošaitis (Vliko Tary
bos narys), Kazys Bačiauskas 
ir kt. Naujieji atvykėliai laiki
nai apgyvendinti pas Vytautą 
Augustiną, Richmond Hill, N.Y.

Tą pačią dieną 7 vai. v. Kul-

Po pasisveikinimų ir padėkų 
ilgesnį laiką visi užtruko besi- 
vaišindami ir besidalindami 
naujais įspūdžiais, svečių atvež
tais iš Lietuvos. Buvo surinkta 
ir p.p. Žiliams įteikta 502 dol. 
surinktų aukų.

Siek tiek žinių apie atvykė
lius. Žilius, dailininkas grafikas 
ir tapytojas, 37 m. amžiaus, gi
męs Varsnelėse, Šilalės r. 1966 
m. baigė Vilniaus Meno Insti
tutą. Ida Žilienė, gimusi Le
ningrade, būdama 4 m. amžiaus 
buvo atvežta į Vilnių. Ji baigė

NAUJI LAIDINIAI
“Tėvynės Sargas”, politikos ir 

socialinių mokslų žurnalas. 1976 
m. Nr. L Leidžia Liet. Krikš
čionių Demokratų Sąjunga. Re
daguoja Petras Makjeikis, 2615 
N. 39th Str., Phoenix, Arizona 
85008. Viršelį piešė Paulius Jur
kus. Administracijos dresas: 
Antanas Balčytis, 6619 S. Wash
tenaw Ave., Chicago, ill. 60629. 
Šio numerio kaina 13.00.

“Lituanus”, The Lithuanian 
quarterly journal of Arts and 
Sciences. Nr. 2, 1976. The Edit
orial and Business address: 66 
So. Tn»y, Chicago, III. 60629. 
Subscription — $10.00 per year, 
individual copy — $2.50. Ge
neral and managing editor — 
prof. J.A. Račkauskas, Chicago 
State University.

-“Lietuvių Dienos”, 1976 m. 
gegužės mėn. Nr. 5 ir birže
lio mėn. Nr. 6. Redaguoja re
dakcinė komisija; atsakomasis 
redaktorius, leidėjas ir administ-

Naujai išrinktas UBA-BATUNo direktoriatas Jungtinių Tautų paunksmėj su savo naujuoju 
prezidentu Kęstučiu Miklu vidury. Direktoriato nariai — lietuviai: antras iš kairės 
— Jonas Klivečka, šeštas,— Dalia Bulgarytė, antras iš dešinės — Helen Kulber, ketvirtas — 
kun. Barnabas Mikalauskas (kontrolės komisijos narys). Trūksta Kristinos Nomeikaitės 
ir Donato Banaičio.

tūros Židinyje, Brooklyne, p.p. 
Žiliai buvo supažindinti su bū-

Vilniaus universitetą, įsigijusi 
rusų kalbos*ir literatūros spe-

ratorius Antanas F. SKirius. Ad
resas: 4364 Sunset Blvd., Hol- LKS

relių (apie 50 asmenų) New 
Yorko lietuvių. Čia Lietuvos 
Gen. Konsulas Anicetas Simu
tis, Vliko pirmininkas dr. Kęs-

cialybės diplomą. Siek tiek dir
busi bibliotekose, o ilgesnį lai
ką Lietuvos Mokslų Akademi
jos gamtos mokslų skyriaus lei-

lywood, Calif. 90029.
“Vytis”, mėnesinis žurnalas 

1976 mėn. Nr. 6 ir liepos-nig- 
piūčio mėn. Nr. 7. Leidžia Lie-

MIRUSIEJI 
NARIAI

PRIĖMIMAS BALTUOSE 
RŪMUOSE DIPL. KORPUSUI

tutis Valiūnas ir New Yorko 
Lietuvių Bendruomenės Apy
gardos pirmininkas Aleksandras 
Vakselis pasveikino naujuosius 
svečius. V. Žilius padėkojo už 
priėmimą ir sveikinimus. Savo 
trumpu žodžiu kalbėtojas pa
brėžė, kad užsienyje gyvenan
čių lietuvių veikla daug padeda 
tautai, kovojančiai prieš okupan
tą. Tuo labiau ta veikla ner- 
vuojanti ir patį Kremlių. Ponia 
Žilienė tarė taip pat trumpą 
padėkos žodį.

džiamų darbų redakcijoje.
Iš Vilniaus Žiliai išvyko trau

kiniu 1976 m. kovo 7 d. ir, 
per Lietuvos Brastą, Lenkiją, 
Čekoslovakiją, atvyko į Austri
jos sostinę Vieną. Ten praleidę 
apie 10 dienų, traukiniu išvyko 
į Romą. Jie ten pradžioje buvo 
globojami žydų organizacijos 
HIAS, o vėliau — Internatio
nal Rescue Committee. Linki
me Vladui ir Idai Žiliams gra
žiai įsikurti Amerikoje.

(ELTA)

tuvos Vyčiai. Redaguoja Loretta 
I. Stukienė, 1467 Force Dr., 
Mountainside, N.J. 07092. Ad- 
riiinistracijos adresas: 2524 W. 
45th Str., Chicago, HI. 60632.

“Sv. Pranciškaus Varpelis”, 
mėnesinis religinio ir tautinio 
turinio žurnalas. 1976 m. birže
lio mėn. Nr. 6. Leidžia Tėvai 
Pranciškonai, Kennebunkport, 
Maine 04046. Redaguoja T. Vik
toras Gidžiūnas, O.F.M.

Cle-

UKRAINIEČIŲ IR LIETUVIŲ 
PASITARIMAI CHICAGOJE

Ukrainiečių informacijos cent
ro direktorius dr. A.W. Bendriy, 
atskridęs iš New Yorko į Chi- 
cagą, sū dviem vietiniais uk
rainiečių veikėjais J. Zaharod- 
nyj ir I. Halamaj birž. 24 d. 
atsilankė į Amerikos Lietuvių 
Tarybos centrinę būstinę pasi
tarti aktualiais laisvinimo rei
kalais. Iš lietuvių pusės su jais 
kalbėjosi ALTos pirm. dr. K. 
Bobelis, sekretorius kun. A. Sta- 
šys ir inform, direktorius kun. 
dr. J. Pmnskis.

Susitarta pavergtų tautų vardu 
išsiuntinėti pareiškimą artėjan
čiuose rinkimuose kandidatuo
jantiems į aukštus JAV valdžios 
postus ir į kongresą. Prie šio 
plano vykdymo jungiasi JAV-se 
gyveną ukrainiečiai, vokiečiai, nusiaubė 11 valstybių. Kelios 
baltgudžiai, rumunai, kubiečiai, 
bulgarai, kroatai; numatomas 
taip pat įsijungimas vengrų, če
kų, slovakų, armėnų ir kitų.

Ateityje planuojama šias gru
pes apjungti, kad rinkimų metu 
ir kitais atvejais turėtų dides
nį svorį, siekdamos, jog Wash
ingtone pavergtųjų išlaisvinimo 
reikalai būtų reikiamai remiami.

Dr. A.W. Bedriy yra Seton

Hali universitete gavęs magist
ro laipsnį iš istorijos, Columbia 
universitete baigęs biblioteki
ninko studijas, o Laisvąjartie 
ukrainiečių universitete Muen- 
chene — filosofijos daktaro 
laipsnį.

Pasitarimai tarp vadovaujan
čių ukrainiečių bei lietuvių vei
kėjų įvyko ir New Yorke. Nu
matomas plėsti bendradarbiavi
mas, svarstomas bendros konfe
rencijos sušaukimas, plečiant 
kooperavimą kultūros, religijos, 
politikos srityse.

Pagerbė Juozą 
Sadauską

Lietuvos Vyčių 25 kp., 
veland, Ohio, š.m. birželio 19
Lietuvių salėje surengė pager
bimo banketą Vyčių veteranui 
veikėjui, garbės nariui Juozui 
Sadauskui jo 79-jo gimtadienio 
ir 60 metų pasiaukojančio darbo 
proga. Deja, paskutiniu laiku 
sukaktuvininko J. Sadausko 
sveikata buvo kiek pablogėjusi.'^

- Žymus L.K.S. veikėjas, bu
vęs “Vyties” redaktorius ir dien
raščio “Draugo” redakcinio 
personalo narys Ignas Sakalas, 
Šv. Kryžiaus ligoninėj, Chicago- 
je, pergyveno dvi operacijas. 
Yra dr. Seibučio priežiūroje.
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Mexico City, Mexico — Lie
pos 19 paskelbta, kad liūtys

dešimtys gyventojų žuvo, tūks
tančiai liko be pastogių, me
džiaginiai nuostoliai taip pat 
dideli.

Paryžius — Dideli karščiai, 
nusiaubę Vakarų Europą, pa
darė daug žalos javams, dar
žovėms, vaismedžiams. Taip pat 
labai sulėtino susisiekimą upė
mis, nusekus vandeniui. Maisto 
kainos žymiai pakilo.

— Lietuvių Katalikų Susi
vienijimo 44 kuopa St. Peters- 
burge, Fla., yra fratemalė gy
vybės apdraudos organizacija. Į 
kuopą jungiasi ir naujai atvyks- 
tantieji; anksčiau K. Kleiva, o 
paskutiniu metu ir prel. J. Bal
konas. Kuopos finansų sekreto
rius A. Paleckis platina ir “Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
niką”.

(Lietuvių Žinios)

Long Beach, Calif. — Liepos 
25 paskelbta, kad paraližo smū
gio ištikta buvusio JAV-bių pre
zidento žmona Pat Nixon, iš
buvus ligoninėje kelias savaites 
ir gerokai sustiprėjus, grįžo į 
namus.

Prie Dariaus Girėno paminklo liepos 17 Utuanica Square Brooklyne. Ten buvo pa-
minėtas lakūnų skridimas į Lietinę.

A.a. Ona Marcinkevičienė, 87 
kp., 1434 Sheffield Str., Pitts
burgh, Pa., mirė birželio 13, 
palaidota birželio 16 N.S. Catho
lic Cemetery, Ross Twn., Pa.

A.a. Antanina Ragažinskienė, 
8 kp., 1286 Hird Ave., Lake
wood, Ohio, mirė birželio 14.

A.a. Ona Petrauskienė, 4 kp., 
312 Larch Wood Rd., Spring
field Delaware Co., Pa., mirė 
birželio 13.

A.a. Juozas Zataveckas, 30 
kp., 516 Edgar Str., Throop, 
Pa., mirė birželio 9, palaido
tas birželio 12 St. John’s ka
pinėse, *Throop, Pa.

A.a. Anthony C. Williams, 142 
kp., 3694 Woodridge Rd., Cleve
land Hts., Ohio, mirė birželio 
17, palaidotas birželio 19 Cal
vary kapinėse.

A.a. Petras P. Rimkus, 222 
kpų 410 9th1 Str.x Rock Island, 
IH., “mirė gegužės 22, palaido
tas gegužės 24 St. Mary’s ka
pinėse, E. Moline, Ill.

A.a. Petronėlė Medonienė, 
buvusi 171 kuopos sekretorė, 
Str., Detroit, Mich., mirė gegu
žės 9, palaidota gegužės 12 
Holy Sepulchre kapinėse, Sout- 
field, Mich.

A.a. Pranas Markūnas, buvęs 
289 kp. sekretorius, 2965 S. 
6th Str., Milwaukee, Wise., mirė 
birželio 25, palaidotas birželio 
29 St. Adalbert’s kapinėse.

A.a. Antanina Kacevičienė, 
160 kp., 6715 Park Lane, Palos 
Heights, Ill., mirė birželio 27, 
palaidota birželio 25 šv. Kazi
miero kapinėse.

A.a. dr. Juozas Benešiūnas, 13 
kp., 3702 Patterson Ave., Bal
timore, Md., mirė vasario 20, 
palaidotas vasario 24 Woodlawn 
kapinėse.

A.a. Mrs. Marion Ciza, 115 
kp., 1 Nassau Str., Elmont, L.I., 
N.Y., mirė liepos 2, palaidota 
liepos 6 St. John’s kapinėse, 
Middle Village, Queens, N.Y.

A.a. Marijona Stepanauskie- 
nė, 90 kp., 127 S. Church Str., 
Hazleton, Pa., mirė gegužės 29, 
palaidota gegužės 31 šv. Petro 
ir Povilo parapijos kapinėse.

Jav revoliucijos 200 metų su
kakčiai paminėti, Prezidentas ir 
ponia Ford surengė priėmimą 
1976 m. liepos 20 d. Washing
tone akredituotiems diplomati
nių misijų šefams ir jų ponioms.

Priėmime dalyvavo ambasa
doriai, atstovai (Charge d’Af- 
faires), Administracijos kabineto 
nariai bei kongreso lyderiai. 
Priėmiman buvo pakviesti ir 
jame dalyvavo Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos atstovai. Lietuvai 
atstovavo dr. S.A. Bačkis, ei
nąs Lietuvos atstovo pareigas, 
su ponia.

Svečius sutiko naujasis JAV 
Protokolo šefas, ambasadorė 
Shirley Temple-Black, tą dieną 
pradėjusi eiti pareigas ir ji sve
čius pristatė Prezidentui, poniai 
Ford, Valstybės Sekretoriui ir 
poniai Kissinger.

Po to, JAV Prezidentas tarė 
sveikinimo žodį diplomatiniam 
korpusui. Ir, kreipdamasis į dip
lomatinio korpuso dekaną, am
basadorių dr. Guillermo Sevilla- 
Sacasa, įteikė jam dovaną, JAV- 
bių amblemą — raudonojo me
džio rėžinyje, pranešdamas, kad 
tokią pat dovaną gaus visi dip
lomatinių misijų šefai.

Dipl. korpuso dekanas, Ni
caragua Ambasadorius, atitinka
ma kalba padėkojo visų diplo
matų vardu JAV Prezidentui 
ir poniai Ford už jų mostą 
dipl. korpuso atžvilgiu, kartu 
iškeldamas JAV-bių vaidmenį 
šių dienų pasaulyje ir jų pa
siektus laimėjimus, ypač sėk
mingą Vikingo I nusileidimą 
Marse 1976.VII.20.

Po kalbų sekė koncertas, o 
po jo vaišės, šokiai Baltųjų Rū
mų salonuose.

— o —
Valstybės Sekretoriaus ir po

nios Kissinger kviečiami, dr. 
S. A. Bačkis, einąs Lietuvos 
atstovo pareigas ir ponia daly
vavo jų rengtame priėmime 
1976 m. liepos 26 d. Valsty
bės Departamente.

— o —
1976 m. liepos 21 d. Esti

jos atstovo, Emst Jaakson ini

ciatyva, įvyko Baltijos valstybių 
diplomatinių atstovų pasitari
mas Washingtone. Jame daly
vavo minėtas Estijos atstovas, 
Latvijos atstovas dr. A. Dinbergs 
su Pasiuntinybės patarėju Vilis 
Tomsons ir einąs Lietuvos at
stovo pareigas dr. S.A. Bačkis. 
Ta proga Baltijos valstybių dip
lomatai pasikeitė informacijo
mis bei nuomonėmis apie tarp- 
taytinę padėtį bei iš jos plau
kiančius padarinius.

Bražinskai Romoje
New York Times savo lie

pos 11-os laidoj pranešė, jog 
Pranas Bražinskas ir jo sūnus 
Algirdas paleisti ir gali palikti 
Turkiją kada nori, o liepos 12 
paskelbė, kad tėvas ir sūnus 
jau išvyko į Romą. Trumpai 
aprašyta jų pabėgimo istorija, 
neužmirštant paminėti, kad būta 
trijų aukų per lėktuvo nukrei
pimą (viena mirė, du sužeisti).

Pei visą ’Jtp'šfešių metų bu
vimą Turkijoj, Sovietai pakarto
tinai reikalavę Bražinskų grą
žinimo. TASS pareiškė liepos 
10, kad Turkijos vyriausybės 
nutarimas paleisti pabėgėlius: 
“prieštarauja Sovietų visuome
nės reikalavimam juos grąžinti 
ir atitinkamai nubausti”. Bra
žinskai buvo paleisti po to, kai 
jie prieš dvi savaites pasitraukė 
iš stovyklos dėl tėvo ligos ir 
abiejų depresijos. Vėliau jie ne
sėkmingai prašė politinio azylio 
Amerikos ambasadoj, pasislaps- 
tę penkias dienas, pasidavė po
licijai. (ELTA)

— 'Lietuvoje susukti filmai 
rodomi Maskvoj. Spalvotas fil
mas, suktas L. Pangonytės ir 
R. Verbos, pavadintas “Pasaulį 
vaizduojuosi kaip didelę simfo
niją”, skiriamas didžiajam lietu
vių tautos menininkui M.K. 
Čiurlioniui pagerbti. Yra nuga
benta ir daugiau Lietuvos kino 
studijos pagamintų filmų iš da
bartinio susovietinto Lietuvos 
gyvenimo (Sovietskaja Litva, 
1976.VI.14). (ELTA)

Tokyo. — Liepos 29 gauta ži
nia, kad žemės drebėjimai vi
siškai sunaikino Kinijos did
miestį Tanglan, taip pat dide
lių nuostolių turi sostinė Pe
kinas, Tientsin ir kiti rąįonai.

Marlborough’s 
žodynas

UTHUAMAN SELF-TAUGHT * 
Paruostas

M. Varlakojytoa Inkonlonėo
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
našnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.
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Užsisakant kreipkitės į "Gar

so" administraciją:
P.O. Boa 31 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes-Barre, Pa.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. Lauč- 
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Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba
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Popular Lithuanian Recipes 
penktoji laida 
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